
 داسې کومه مخالفه ډله نشته چې د افغانستان پر یوه کوچني
 کلي کنټرول ولري

  سرمقاله

د تأسیس کال 1374 هـ .ش/ دوهم پړاو /  )111( ګڼه /  دوشنبه  25 جمادی الاولی  1444 هـ .ق/  28 قوس 1401 هـ .ش /  19  دسمبر  ۲۰۲۲ میلادي

د موجوده نړیوالو فشارونو 
مقابله څرنګه کېدای شي؟

اصل حقیقت خودادی چې د اســام او کفر مقابلــه به ان تر قیامته 

پورې همېشه روانه وي. خو داچې بیا په هره زمانه کې د مقابلې لپاره 

جاجا شرایط، تکتیکونه او مناسبتونه منځ ته راځي، نو ځکه داهم 

د مسلمانانو بصیرت پورې تړلې چې د وخت غوښتنې خپله درک او 

بیایې د ځواب لپاره هماغسې مناسب فهم ولري. د مثال په ډول موږ 

همدا اوس تقریباً دګردې نړۍ له سختو فشارونو سره مخ یو، طبیعی 

ده چې هغوی له موږ نه د اســام پرېښــودل او د کفري قوانینو منل 

غواړي خودا ډول شرط یې موږ په هیڅ صورت نه شو منلی، هغوی 

پرموږ اقتصادي بندیزونه لګوي خو موږ یې تریو حده مخنیوی کولی 

شو او هغوی موږ ته خپل هېواد کې همدا خپل مسلمانان را پاروي، 

لمسوي او د شریعت کلکې دښمني ته یې چمتو کوي. خوکه موږ په 

واقعی توګه پوره بصیرت ولرو، تر ډېره یې دغه دسیسې هم شنډولی 

شو.

مطلب دا چې د اغیارو د فشــارونو کمولــو لپاره موږ سره فقط درې 

لارې دي: یــو دا چې له ګردو اســامي ارزښــتونو ور تېر او کاماً 

دهغوی ډول ته وګډیږو چې په دې کې مود دنیا او آخرت هاکت او 

تبایي ده او په هیڅ صورت یې منلی نه شــو. دویم فشاریې اقتصادي 

بندیزونه دي چې که موږ رښــتیا وکړو، له بشپړ اخاص او  جدیت نه 

کارواخلو، خولې تویې او لاسونه تڼاکې، له بذر و اسرافه ځان وساتو 

او غــوره اقتصادي تدابیر تطبیق کړو، نو موږ هم د ډېرو نورو همدغه 

شــان هېوادونو په څېر پرمختګ کولی، پرځان بسیا کېدلی اوله پردي 

احتیاجه ځان ژغورلی شــو. تردې چې ښــایي په دې اړه به هیڅوک 

یوه ذره شک هم ونه  لري چې که له اقتصادي پلوه هېواد پرځان بسیا 

او خلک مو له فقرو بې روزګارۍ خاص شي نو بیا له واشــنګټن او 

بروکسله هیڅکله زموږ په هکله څه احکام نه شي صادر ېدلی.

همدارنګه دریمه وسیله چې پرمټ یې تر ډېره حده له بهرنیو فشارونو 

سره مقابله کولی شو، ښه حکومتولي او ملت جوړونه ده. ددغه پان 

په تطبیق کې زموږ مخه کاماً خاصه او هیڅ ډول خنډ په مخکې نه 

لرو، دا فقط او فقط عقل او بصیــرت غواړي چې له بده مرغه زموږ 

هېواد کې یې ســخته قحطي ده! وجــه داده چې زموږ د ملت علمي 

کچه خورا ټیټه او محدوده، له خپل او پردي تاریخه ناخبره او د نړۍ 

له موجوده وضعیته یو مخ نااشنا او ... 2مخ

د هېواد په د هېواد په ۲۵۲۵ ولایتونو  ولایتونو 
کې د پولیو ضد کمپاین کې د پولیو ضد کمپاین 

پیلیږيپیلیږي

ننګرهار کې د برېښنا پرچاوي له امله اکثره 
فابريکې تړل شوې دي

د بهرنيو چارو  وزیر ایراني ډیپلوماتانو او د رسنيو استازو ته

 د شریعت ورځپانۍ ځانګړی راپور

شریعت: پرون د بهرنیو چارو له وزیر 
محترم مولوي امیرخان متقي سره په 
کابل کې د ایران مرستیال سفیر ښاغلي 
حســین مرتضــوي، ډیپلوماتانو او د 
ګڼو ایراني دولتي او خصوصي رسنیو 

مسؤلینو او استازو وکتل.
د ناســتې په پیل کې تر ښه راغلاست 
وروســته محتــرم مقتــي صاحب د 
افغانستان اوسنی وضعیت او له نوي 
حکومت سره راغلي مثبت تحولات 
ورته تشریح کړل او د رسنیو له استازو 
یې وغوښــتل چې د افغانستان واقعي 
انځور خپل ولــس او نړۍ ته وړاندي 

کړي.

د بهرنیو چارو وزیر وویل؛ افغانستان 
او ایران نه یوازي ګاوڼدي هیوادونه دي 
بلکې ګڼ دینــي، مذهبي او کلتوري 
مشــترکات ســره لري، چــي له دې 
فرصتونو نه په استفاده د دواړو هیوادونو 
په اقتصادي، ټرانیزیټــي، زراعتي  او 
ټولنیــزو چــارو کې تــرې مثبته ګټه 

واخیستل شي.
متقي صاحب وویل، لکه څرنګه چې 
افغانستان د اسیا د زړه حیثت لري نو 
 دلتــه ثبات، امنیــت او اقتصادي وده 
د ټولې سیمې په ګټه ده، هغه وروسته 
له لسیزو په افغانستان کې د اسلامي 

امارت بشپړ حاکمیت ... 7مخ

شریعت: په خواشــینۍ سره مو خبر 
ترلاسه کړ، چې د سالنګ په تونل کې 
پرون شپه د ترافیکي پیښې له امله زموږ 
۱۲ تنه هیوادوال شهیدان او ۳۷ تنه نور 

ژوبل شوي دي.
اســلامي امارت د قربانیانو له کورنیو 
سره د زړه له کومي غمرازي ښیي او په 
دې غمجنه پیښه کې شهیدانو ته له الله 

تعالی څخه فردوس جنت، زخمیانو ته 
کامله شفاء او کورنیو او دوستانو ته یې 

صبر جمیل غواړي.
همداراز په ټولو اړونده ادارو باندې غږ 
کوي، چې د داسي ناوړه پیښو د تکرار 
په مخنیوي کې لا ډیرې او جدي هڅې 

وکړي.
د افغانستان اسلامي امارت

 مهاجرت و چالش های
برخاسته از آن در افغانستان  

د فکري، فرهنګي او رواني سنګر 
مجاهدینو ته دې پام وشي!

بندې مدرسې او بې سرپرسته بندې مدرسې او بې سرپرسته 
جوماتونه!جوماتونه!

4 مخ 3مخ 2مخ

پروان کې د ۲ میلیونو افغانیو په لګښت دوه 
پروژې ګټې اخیستنې ته وسپارل شوې

د کابل ښار د ده افغانانو څلورلارې زينتي 
چارې بشپړې شوې

د شیخ ابو نصر فراهي بندر کې د ټیټ کیفیته تیلو 
لسګونه زېرمې وتړل شوې

د کندهار او انسټو  پوهنتونونو څخه ۱۶۹۰ محصلین فارغ شول

د ملي دفاع وزارت دوه چورلکې ترمیم او الوتنې ته چمتو شوې

 تر دې دمه 550 زره جریبه ځمکه له غصبه ژغورل شوې
شریعت: د جوزجان په مرکز شبرغان 
ښــار کې د علي آباد عمومي کانال 
د څه بانــدې ۸ میلیونــو افغانیو په 
لګښــت جوړ او ګټې اخیســتنې ته 

وسپارل شو.
د جوزجان د سیندیزې فرعي حوزې 
رئیس ملا سعدالدین حلیمي وویل، 
چې دغه کانال د ســویډن کمېتې له 
لوري په ۸ میلیونو، ۲۵۰ زره او ۹۶۱ 

افغانۍ جوړ شوی دی.   7مخ

شریعت: د پروان د کلیو بیا رغونې 
او پراختیا ریاســت مسوولین وایي 
چې د دغه ولایت په جبل الســراج 
ولسوالۍ کې سلګونو کورنیو برېښنا 
او د څښــاک پاکو اوبو ته لاسرسی 

وموند.
د پروان د کلیو، بیا رغونې او پراختیا 
رییس مــلا عبدالصحمــد صادق 
وویل چــې د دغه ولایــت د جبل 
السراج په ده بالا او ګلبهار کلیو کې 

د برېښنا او د اوبو رسولو دوه پروژې 
د ســره صلیب نړیوالــې کمېټې په 
مالي ملاتــړ  د ۲ میلیونو افغانیو په 
لګښت بشپړې او ګټې اخیستنې ته 

وسپارل شوې.
د جبــل الســراج ولســوال مولوي 
عبدالمعــروف حقجــو د ســیمې 
له خلکو وغوښــتل چــې د یادې 
 پروژې په ســاتنه کــې هلې ځلې

 وکړي.

د دویمې ناحیې اړونــد د ده افغانانو 
زیر زمینۍ پر سر څلورلارې، د ښکلا 
چارې بشــپړې او د کابل ښاروالۍ د 
ټولنیزو او کلتوري چارو د مرســتیال 
مولوي حبیب الرحمن منصور له لوري 

ګټې اخیستنې ته وسپارل شوه.
په هغو مراســمو کې چې له همدې 

امله جوړ شــوي وو، د کابل ښاروالۍ 
د ټولنیزو او کلتوري چارو مرســتیال 
دخپلو خبرو پــه ترڅ کې وویل: کابل 
ښــاروالي د څلورلارو ښکلا او د ښار 
د آبادۍ په برخه کې ټینګه اراده لري او 
هڅه کوی څو د کابل ښار په اوسنۍ 

بڼه کې مثبت بدلون راولي.  7مخ

شــریعت: د نورم او ســتندرد ادارې 
رئیس ملافضل الله تمیم د یوه پلاوي 
په مشرۍ د فراه د شیخ ابونصر فراهي 
بندر څخه د څارنې په لړ کې ۱۷ د تېلو 
پمپ سټېشنونه او ۳۸ زېرمې، چې د 
تېلو د کیفیت آزموینې یې منفي وې 
وتړل شــوې. د دغــه څارنې پرمهال 
مــلا فضل اللــه تمیــم د ۲۲ درول 

شویو ټانکرونو له څارنې او ازمایښت 
وروســته ۱۰ سټېشــنونه، چې د تېلو 
ځانګړنې یې مثبتې وې بېرته خوشې او 
۱۲ نور سټېشنونه یې په شته زېرمو کې 

تش او مهرلاک کړل.
دا په داســې حال کې ده، چې له دې 
وړاندې هم لسګونه ټانکرونه د تېلو د 

ټیټ کیفیت له امله نیول شوي وو.

د کندهار پوهنتــون څخه ۱۳۶۰ او د 
افغانستان د کرنیزو علومو او ټکنالوژۍ 
ملي پوهنتون »انسټو« څخه بیا ۳۳۰ 
محصلین له بېلابیلو پوهنځیو څخه 
فارغ شــول او د یکشنبې په ورځ ئې د 
فراغت مراســم د کندهار تاج محل 

صالون کي نیول... 7مخ

شریعت: د ملي دفاع وزارت دوه نورې 
ویجاړې شــوې چورلکــې ترمیم او 

الوتنې ته چمتو کړې.
د ملي دفاع وزارت د دوو نورو چورلکو 
د بېرته رغولو او الوتنې ته د چمتو کولو 

خبر ورکړی دی.
یاد وزارت د یوې خبرپاڼې په خپرولو 
سره ویلي، چې د ملي دفاع وزارت د 

هوایي ځواکونو د عمومي قوماندانۍ د 
تخنیکرانو او منسوبینو د هڅو په پایله 
 »-208C« 35-« اوMI« کې دا ځــل د

دوه نورې چورلکې فعالې شوې.
خبرپاڼه کې همدارنګه ویل شــوي، 

چې د ویجاړو شویو ... 7مخ

ګرانــو  چــې  لکــه  یعت:  شــر
اســلامی  د  هېوادوالوته معلومه ده 
امــارت د واکمنۍ له پیلــه په ټول 
هېواد کې د دولتی ځمکو د غصب 
مخنیوي او دولتي ځمکو د تثبیت په 
اړه ګړندۍ هڅې شروع او خورا ډېر 
پرمختګ شوی دی. له همدې کبله 
اړشــو تر څو له اړوندو ادارو څخه 

معلومات ترلاســه کړو او خلکوته 
په دې اړه بشــپړ معلومات وړاندې 
ورکړو، چې څه ډول دولتي ځمکی 
له غصبــه ژغورل کیــږي، څومره 
ځمکه تردې دمــه له غصبه ژغورل 
شــوې ده او څومره ځمکه غصب 
شــوې ده نو غوره مو وګڼله چې په 
دې اړه یو ځانګړی راپور چمتو کړو.

د عدلــي وزارت ویاند عبدالحمید 
جهاد یار وایي، د اســلامي امارت 
واک ته رســیدو وروسته په کندهار 
کــې د کابینــې لومــړی غونډه د 
مشــری  په  المومنین  امیر  عالیقدر 
دایره شوه، په یاده غونډه کې تصمیم 
ونیــول شــو، تــر څــو د ځمکو د 
رامنځته  کمېسیون  مخنیوي  غصب 

کړي، چــې بلاخره د عدلي وزارت 
په  شرعي  عبدالحکیم  سرپرســت 

مشری کمېسیون رامځته شو.

چې په یاد کمېســیون کې د عدلي 

عبدالحکیــم  سرپرســت  وزارت 

شــرعي د رئیس په توګه، د کور او 

ښار جوړولو وزارت...  ۷مخ

شریعت: په افغانستان کې د ماشومانو 
د ملاتړ لپاره د ملګرو ملتونو مرستندوی 
صندوق یا یونېسف وایي، نن دوشنبه د 
افغانستان په ۲۵ ولایتونو کې د ګوزڼ یا 
پولیو ضد کمپاین پیلېږي. په افغانستان 
کــې د یونېســف ویاند کمال شــاه 
وایي، په دغه کمپاین کې به ۷ میلیونه 
ماشومان واکسین شي. روان میلادي 
کال چې دا یې وروســتۍ میاشت ده، 
په افغانستان کې د ګوزڼ یوه مثبته پېښه 
په کونړ او بله په پکتیکا کې ثبت شوې 
ده. افغانســتان او پاکستان د نړۍ هغه 
دوه هېوادونه دي، چې لا هم د ګوزڼ 

ناروغي په کې ختمه شوې نه ده.

ولایــت  ننګرهــار  د  شــریعت: 
فابریکه لرونکي او د صنعت او کانونو 
خونه وایي، د برېښنا پرچاوۍ له امله تر 
نیمایي ډېرې فابریکې تړل شوې چې 
ورسره له ۱۰ زرو ډېر کسان هم وزګار 

شوي دي.
د دغو فابریکو مسوولین غوښتنه کوي 
چې حکومت دې د وارداتي برېښنا د 

ستونزې حل لپاره ژر تر ژره جدي اقدام 
وکړي.

د ننګرهار د صنعت او کانونو خونې د 
معلوماتو له مخې، په دغه ولایت کې 
شاوخوا ۴۰۰ لویې او وړې فابریکې 
شــته چې څه یې په جلال اباد ښار او 
لســګونه یې په شیخ مصري صنعتي 

پارک کې دي.    7مخ

د سالنګ ترافیکي حادثې په اړه د اسلامي امارت د خواخوږۍ پیغام

د افغانستان اسلامي امارت مرکزي نشراتي ارګان

 جوزجان کې د ۸ میلیونو افغانیو په لګښت یو کانال ګټې
 اخیستنې ته وسپارل شو
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امین وردګامین وردګ

کوم  خلک  باید  حاکمانو ته 
ور  و پېژنو؟

د موجوده نړیوالو فشارونو مقابله ...

عشــق فراوان و بیکران فلسطین در قلب هر مسلمان 
جا دارد. بدون شــک، جهان اسلام از ۹۸ سال )اکنون 
از ۱۰۴ ســال( به این سو برای فلسطین و فلسطینی ها 
ناله و گریه می کنند. بلی، در سال ۱۹۱۷ میلادی لوای 
خلافت عثمانی در ارض فلســطین ســرنگون شد و 
به جای آن پرچم ســلطنت انگلیس برافراشته شد. در 
همان ســال، وزیر خارجه ی بریتانیا به والتر روتشپلد، 
سیاســتمدار یهودی و عضو پارلمــان بریتانیا مکتوبی 
نوشت. درآن مکتوب وعده داده شد که دولت بریتانیا 
برای ایجاد یک کشور یهودی هر نوع همکاری با یهود 
می کند. سپس آن نامه به »بیانیه ی بالفور« شهرت یافت 
و ازآن پس تلاش برای تاسیس اسراییل در سطح بین 
المللی آغاز شــد. از نگاه مؤرخــان، این مکتوب در 
حقیقت عملی ســاختن آن پیمــان مخفی بود که پس 
از جنــگ جهانی اول میان ســلطنت انگلیس و یهود 
صورت گرفته بود. دولت انگلیس و یهود توافق کرده 
بودند که نخســت خلافت عثمانــی را پارچه پارچه 
می کنند و ســپس بــرای قیام یک دولــت یهودی در 
سرزمین تاریخی فلسطین اقدام می کنند. انگلیس ها ۳۱ 
ســال بر خاک فلسطین تسلط داشــتند و درین مدت 
کوشش کردند هر چه بیش تر می توانند یهود را از هر 
نقطه ی جهان به خصــوص یهودیان غرب را به خاک 
فلســطین ســوق دهند. زمانی که انگلیس ها در ۱۹۴۸ 
میلادی فلســطین را ترک می کردند، زمینه ی اشــغال 
فلســطین را برای یهود کاملا مســاعد ساخته بودند. 
ناگفته نماند در دسیســه ی شکست خلافت عثمانی و 
جابه جا سازی یهودی عده ی از عرب ها نیز شکار دام 
انگلیس ها شدند. ایشــان که به بیماری قدرت خواهی 
مبتلا بودند، گمان داشتند پس از شکست ترک ها زمام 

قدرت را به دست بگیرند. انگلیس ها نیز آن ها را چنین 
انگیزه داده بودنــد که در موجودیت عرب ها، چگونه 
ترک ها خلافت مســلمان ها را به عهــده دارند )اگر 
کســی فرصت دارد می تواند درین موضوع درباره ی 
نقش شریف حســین، که به شریف مکه شهرت دارد 
مطالعه بکند، وی از نخســتین کســانی بود که شکار 
توطئه انگلیس ها شد(. اما با تاسف که مسلمان ها هنوز 
هم در دام هلاکت بار دشــمنان اســلام که نژادپرستی 
است اســیر اند. یهودی ها در سال ۱۹۴۸ میلادی ۷۸ 
در صد خاک فلسطین را اشغال کردند و اسرائیل را به 
عنوان یک کشور مســتقل اعلان نمودند. در حقیقت، 
انگلیس ها خاک فلســطین را بــرای یهودیان به تحفه 
داده، اسرائیل را بنیاد گذاشتند. سپس در سنه ی ۱۹۶۷ 

میلادی پس از شکســت عرب هــا در جنگ با یهود، 
همه خاک فلسطین در پنجه های خون آشام یهود قرار 
گرفت و تا ۲۰ سال کامل هیچ مسلمانی جرات نکرد با 
یهود پنجه نرم کند. در ۱۹۸۷ میلادی، برای اولین بار 
مسلمان های فلسطین بر ضد دولت نامشروع اسرائیل 
با ســنگ و کلوخ قیــام نمودند و تا امــروز هزاران 
فلسطینی به شهادت رسیده اند، جراحت برداشته اند، 
از دیــار خود و در دیار خود آواره شــدند و یا هم به 
دیار همسایگان پناه بردند و زندان ها را پر ساختند، اما 
هنوز مبارزه ادامه دارد، خســتگی و ماندگی در پیکر 
پاره پاره ی فلســطینی ها دیده نمی شــود، می خواهند 
خاک پاک را از قدم های ناپاک نجات داده یکبار دیگر 

با لذت آزادی آشنا شوند.

مشــرانو ته د کارمندانو ورپېژندل یوازې احسان، نیکي او خواخوږي نه دي ، 
بلکې مسؤلیت هم دی.

موږ ټول پر دې مأمور یو چې د ښــې حکومتولۍ لپاره له حاکمانو سره په ګډه 
کار وکړو؛ په ټولنه کې وړ خلک و لټوو او بیا یې دوی ته ور وپېژنو.

ځینې خلک پــه حکومتولۍ کې )خپلوي او ملګري ( ډېــره یادوي او تل پر 
حاکمانو انتقادونه کوي، چې ګني خپلوان او ملګري یې پر دندو ګمارلي دي.
خو زه وایم چې د ښــې حکومتولۍ لپاره همدا دواړه طبقې اساســي انتخاب 

دی.
دا خو د ښه مدیریت لپاره یو اصل دی چې کارمند باید لومړی و پېژندل شي؛ 
که اهل ؤ، و دې ګمارل شي او که نا اهله ؤ ځواب دې ورکړل شي ، خو دا کار 
تر هغې ښــه نه ترســره کیږي، څو چې کارمند یو چا معرفي کړی نه وي او یا 

یې سړی په خپله و نه پېژني.
پر یومخ نویو کسانو سړی څه رقم باور وکړي؟ نوی کس نو چاته څه ښکاري 
چې څه ډول سړی دی؟ اخلاق یې څه رقم دي؟ مخلص دی که نه؟ آیا باور 
پرې کېدلای شي؟ وړتیا او اهلیت د دندې لري که نه؟ پخوا یې چېرې او څه 
ډول دنده اجراء کړې ده؟ دا ټولې هغه اساســي پوښتنې دي چې باید له نوي 
کارمند څخه وشي؛ خو دا چې ممکن نوی کارمند ریښتیا پټ کړي او مشرانو 

ته دروغ ووایي، نو ښه دا ده چې وپېژندل شي او یا ور وپېژندل شي.
نو داســې یو کس چې بیخــي یې پېژنې نــه او نه چــا درپېژندلی وي؛ څه 
معلومیــږي چې د خدمــت وړتیا لري که نه؟ که یو نــوی کارمند څوک و نه 
پېژنــي او وار له مخې لوړ پوســت ورکړي ، دا کار پــه حکومتولۍ کې لویه 

تېروتنه ده.
وړ خپلوان او ملګري مشــرانو ته ورپېژندل کوم جرم نه دی! بلکې جرم دا دی 

چې نااهله خپلوان، یا ملګري د ))اهلو په نوم(( ور وپېژنو.
موږ باید په معرفتونو کې له افراط څخه کار وانخلو، بلکې له احتیاط څخه یې 
واخلو او هغه داسې؛ طبعي خبره ده چې موږ کله یو څوک مشرانو ته ورپېژنو، 
نــو خامخا یې په هکله له مبالغې کار اخلو؛ یانې د هغه په صفاتو کې زیادت 
کوو، چې همدغه افراط دی، مګر کله چې په هغه کس کې کوم وخت عادات 
رذیله ښکاره شي، نو ارو مرو بیا هغه مشر ته موږ کم راځو او که چېرې له دغه 
معرفي کس څخه کوم وخت خفه شــو، نو بیــا په هغو )تر حد زیاتو( صفاتو 

پښېمانه کیږو، چې مشرانو ته مو یې په هکله یادونه کړې وي.
مــوږ په معرفتونو کې باید ښــه تحقیق او پوره احتیاط وکــړو، د کارمند وړتیا 
په نظر کې ونیسو او بیا یې مشــرانو ته )تر اصلي وړتیا څه کم( ور وپېژنو، نه 

زیات.
 موږ په داســې مواردو کې له احساســاتو کار اخلو! که حاکم له موږ 

ً
معمولا

 یې کوو، مګر هغه 
ً
څخه د ورپېژندل شــوي کس ضمانت وغواړي نــو حتما

ظالم چې کله نوک ځای کړي، بیا ســوک هم پســې ځایوي؛ چې سوک یې 
ځای کړ، نو کله ناکله زموږ لپاره ســردرد هم شي، چې له امله یې بیا موږ پر 

هغو کړیو احساناتو پښېمانه کیږو.
نو موږ باید څه وکړو؟

مخکې مې درته وویل چې )مشــرانو ته وړ کســان ورپېژندل زموږ مسؤلیت 
دی( نو باید چې تر ســره یې کړو! خو لومړی به ښــه په دقت سره تحقیق کوو 
او نیت به مو فقط د الله د رضا او د نظام د تقویت او ښه والي لپاره وي، بیا نو 
کــه د معرفي کارمند له خوا کومه غلطي ووینو- زړونه به مو ډېر درد نه کوي، 
ځکــه چې موږ به دغه کار د ده لپاره نه! بلکې یوازې د الله له پاره کړی وي او 

بل دا چې؛ خپل مسؤلیت به مو ادا کړی وي.
نو مطلب دا : تاســو وګرځئ!  شاوخوا مو سترګې وغړوئ، د کار خلک ولټوئ 
او حاکمانو ته یې وروپېژنئ، خو فقط اهلیت، صداقت او حق ته به یې ګورئ 
)یعنې که دغه کس وړ وي، نو پوست، منسب او مقام یې حق دی( مګر دا ټول 
کارونه به یوازې د الله لپاره کوئ؛ ځکه چې دا کار به هم ستاســو مسؤلیت له 
اوږو کوز کړي، هم به نظام ته خیر ور ورســوئ او هم به کارمند ته خپل حق 

وسپارئ ؛ یعنې هم به ثواب شي او هم خرما.

 بې پروایو. دغه راز په موږ کې د استبداد او لویي ماده هم ډېره پرمختللې او پیاوړې 
ده چــې د بهرني اشــغال اویرغل په دفع کې ګټوره خو د ملــت جوړونې، نظام او 

حکومتولۍ په برخه کې زموږ د ناکامۍ ترټولو مهم سبب دی.
تاسې راځئ لږ د اسلامی تاریخ د سرپاڼې را واړوئ او وګورئ چې لرغونو مسلمانانو 
ترموږ لا په کراتو مراتو ســخته بې کسې او نا وسي کې د ځواکمنو نړیوالو له سختو 
فشارونو سره په څه ډول مقابله کړې؟ یوازې او یوازې دایماندارۍ، اخلاص، تقوا، 
اخــوت او خواخوږۍ پرمټ، چې ښــه او مثالي حکومتولي هــم په حقیقت کې 
دهمدغو توکو له شــتونه منځ ته راځي. دملت جوړونې او  غوره حکومتولۍ پرمټ 
ځکه له نړیوالو فشارونو سره مقابله کېدی شي چې د تطبیق له کبله یې په ولس کې 
اختــلاف له منځه ځي، ټول ملت د حکومت ترڅنګ دریږي، خیانت اوغداري ته 
زړه نه ښه کوي او پردیو لمسونوته هیڅوک هم غوږ نه نیسي خو ملت جوړېدنه هم 
تر ډېره د ښــي حکومتولۍ په واسطه منځ ته راځي. ځکه پر عدالت او خدمت ولاړ 
حکومت خپل رعیت راغونډولی او تنظیمولی شــي خو فاسد هغه یې د خورا ناوړه 

پاشل کېدو لامل ګرځي.
لڼده دا چې موږ له موجوده نړیوالو فشــارونو سره د مقابلې لپاره همدغه درې لارې 
یاوســیلې لرو: له اسلامه تېرېدل، اقتصاد پیاوړی کول او ملت جوړونه، چې د ښې 
حکومتولۍ پای کې منځ ته راتلی شــي. زموږ پر هېواد تپلی پخوانی ژریم ځکه له 
نړیوالو فشارونو خوندي و چې له اسلام، خپلواکۍ او لوړو معنوي ارزښتونو ورتېرو 
او ځینې نور شــتمن هېوادونه د خپل اقتصاد په وجــه بې غمه دي. بنا پردې موږته 
 ناممکنه، دویمه شــونې خوله ستومانۍ سره او دریمه لار بالکل 

ً
ړومبۍ لاره قطعا

راته خلاصه، صافه او اســانه ده خو نه یې پېژنو اونه یې منو. په همدې اساس ویلی 
شــو چې له پردیو را دې خوا موږ ته له خپله ځانه هم ډېرې ستونزې را  جوړې دي. 
راځئ د حل لپاره یې ترهغه مخکې لاس په کار شو چې فرصت موله لاسه تللی او 
دپښېمانۍ لاسونه مروړو. راځئ که خپله نه پوهیږو له ځینو هوښیارو او تجربه کارو 

مشرانو سره مشوره وکړو، خبرې یې واورو او دحل کولو چل ترې زده کړو.

حبیبی سمنگانیحبیبی سمنگانی

فلسطین چگونه  اشغال شد؟فلسطین چگونه  اشغال شد؟

بندې مدرسې او بې سرپرسته جوماتونه!
له بده مرغه؛ د اســامي امارت له حاکميت سره په 

اطرافو کې اکثره مدرســې شــاړې او جوماتونه بې 

امامته شــول، شــيخ صاحبان، مايان او طالبان له 

يــوې مخې حکومــت کې مدغم شــول او خبره تر 

دې حده ورسېده، چې اوس په لرې پرتو او اطرافي 

ســيمو کې د جنازې لپاره هم مــا صاحب نه پيدا 

کيږي.  راځئ دغه ســتونزه پــه مفصله توګه وڅېړو 

بيا يې حل لاره په ګوته کړو.  او 

لومړی بايــد واضحه کړو، چې اوســنۍ زمانه کې 

علماء ډېر کم دي، عموماً خلک ماده پرســت شوي 

او هيڅــوک په خپلو وروڼــو او زامنو ديني درس نه 

وايــي. که خپــل کلي او کورنۍ کــې فکر وکړو، د 

ګوتو په شــمېر مايان او طالبــان لرو، چې هغوی 

کې هم اکثره يې چندان علمي ســويه نه لري. يعنې 

زموږ په ټولنه کې په رښــتينې معنــی علماء ډېر کم 

دي او ورځ تر بلې کميږي. 

نو مــوږ دومره علماء نــه لرو، چې هــم حکومت 

وکــړي او هم مو جوماتونه او مدرســې پرې ابادې 

وي. اوس چــې دا دی علــماؤ حکومــت ته مخه 

کړه، اکثره مدرســې مو شــاړې او جوماتونه مو بې 

سرپرســته شــول.  حکومت ته د علماؤ او طالبانو 

ورتــګ دوه وجــې لــري. لومړی دا چــې همدغو 

مايانــو او طالبانو د اســامي نظــام د راتګ لپاره 

ډېــرې زياتې قربانۍ ورکړې، اوس هر يو خپل ځان 

مکلف ګڼــي، چې په دغه نظام کــې برخه واخلي، 

خدمت پکې وکــړي او لکه څرنګه يې چې د اقامې 

لپاره مبــارزه کوله، اوس يې د ســاتنې لپاره مبارزه 

وکــړي. دوهم دا چې علــماء او طالبان هم د نورو 

خلکو په شــان خپل کور، عيــال او ژوند لري او د 

نفقــې ګټلو تــه اړ دي. په دې هــم پوهيږو چې په 

ټولنــه کې تر ټولو غريب قشر همدا علماء او طالبان 

دي، نو حتــماً به اوس هڅه کوي چې حکومت کې 

دندې واخلي، تر څو خپــل مکلفيت هم اداء  کړي 

او پيســې هم وګټي، هم ثواب او هــم خرما. ځکه 

چــې په امامتي او تدريس کې خــو له پنځو زرو تر 

لــس زرو معاشــونه دي، چې هغه هم د ســوال او 

راټوليږي.  ورته  بڼه  په  ګداګري 

څرنګه چې په اته، لس زره نن سبا کور چلول بيخي 

ناممکــن دي، نو ځکه څــوک امامتي او تدريس ته 

زړه نه ښــه کــوي. البته، که د حکومــت له خوا په 

او تدريــس کې دومره معــاش ورته وټاکل  امامتي 

شي، چې د هغوی ورځنۍ ســتونزې حل او د ژوند 

کښــتۍ يې پرې روانه شي، ټول علماء به بيرته خپلو 

ته ولاړ شي. او مدرسو  جوماتونو 

 د امامتــي او تدريــس يــوه ســتونزه دا ده، چــې 

معاشــونه يې ډېر کم او پــه چندو راغونډيږي، چې 

حتــی د لومړنيــو خوراکي توکو قيمــت هم نه پوره 

کوي. او بله ســتونزه دا ده چــې کله امامان د ولس 

چندې وخوري او د هغوی تر احســان لاندې وي، 

نو طبعاً هغوی ته ســوچه سپينه خبره نه شي کولی، 

خــو که چېرې د امامانو معاش د دولت له خوا وي، 

نو بيا هر څه ویلی شي. البته، دلته هم يوه ســتونزه 

شــته، چې بيا به پر نظام باندې چندان انتقاد نه شي 

کولی. په هر صــورت؛ اوس خــو الحمدلله ننظام 

اســامي دی او تــر ډېره حده چارې ســمې روانې 

دي، علــماء به هــم دومره ضعيف نــه وي، چې د 

اصاح لپاره انتقاد ونه کړي. ان شــاء الله.  د دغې 

ســتونزې يوازنۍ حل لاره دا ده، چې په ټول هېواد 

کې د امامتــي او تدريس معــاش حکومت پر غاړه 

واخلي. دا دومره سخته چاره نه ده، ځکه چې همدا 

اوس د حــج او اوقافو او امــر بالمعروف وزارتونو 

تشــکيل د ټول هېواد له امامانو او مدرســينو څخه 

زيات دی.

  نــو د داســې يوې طرحــې جوړلو اړتيــا ده، چې 

لومــړی خــو امــر بالمعــروف او حــج او اوقاف 

وزارتونه سره يو شي، ښــه  چاڼ پکې وشي، اضافي 

بســتونه تنقيص شي او د ټول هېواد جوماتونه د دې 

وزارت مربــوط شي، اوس چې کومــو کارکوونکو 

او محتســبينو ته معاشــونه ورکول کيږي، هغه دې 

په جوماتونو کې امامانو ته ورکړل شي، ښــه تکړه، 

بيــدار او دعوتګــر علــماء دې ورتــه انتخاب شي 

او هغــوی ته دې رســماً د امامت تــر څنګ د امر 

بالمعروف او نهي عن المنکر مســؤليت هم وسپارل 

شي. نو هــم به مو جوماتونه بيرتــه اباد شي او هم 

بــه د امر بالمعــروف او نهي عن المنکر ســپېڅلې 

اداء کيږي.  توګه  ډېره ښه  په  فريضه 

همداراز؛ د مدرســينو په اړه دې هم غور وشي، که 

د حج اوقافو او امر بالمروف وزارت سره مناســب 

وي، هغوی سره دې رســمي شي او کــه د معارف 

وزارت سره مناســب وي، هغوی سره دې رســمي 

شي، خو مقصد يو ځای دې رسمي شي. 

البته؛ دا دليل چــې د ځمکې واک او حکومت بايد 

د علــماؤ په لاس کــې وي، نو دې څخــه مراد دا 

نه ده، چې پــه هره وړه او لويــه چوکې دې علماؤ 

ناست وي، بلکې واک بايد له علماؤ سره وي، امير 

المؤمنين بايد عالم وي، وزيران او د هغه مشاورين 

بايد علــماؤ وي، د پــوځ مشري بايــد د علماؤ په 

لاس کې وي او داســې نور مهم بستونه، نور لاس 

لاندې اشخاص که هر څوک وي، د همدغو علماؤ 

متابعت بــه کوي. بلکې نورو برخــو کې بايد خپل 

اهل او مســلکي کســان وګمارل شي، ټولو بستونو 

کې خو علماء کار نه شي کولی. 

لکــه چې پرون د امر بالمعروف وزير شــيخ محمد 

خالد حنفي پــه پروان کې يوې غونــدې ته وويل: 

علــماء دې په حکومت کې لومړی او دوهم بســت 

نه لټوي، کــه ټول حکومت ته مخه کړو، مدرســې 

او جوماتونــه پرېــږدو، نو خلکو ته بــه دين څوک 

رســوي؟! د علماؤ يــوه فرقه بايد خلکــو ته د دين 

رســولو لپاره د علم لاره ونيــي او له هغې لارې 

خپل مســؤليت اداء کــړي.  نو علــماء بايد يوازې 

حکومــت کې راغونــډ نه شي، حکومــت کې هم 

علماؤ تــه ضرورت دی او رعيت کې هم. نو ځينې 

دې حکومــت کــوي او ځينې دې بيرتــه امامتي او 

تدريس ته ســوق شي. دا هم بهرتــين عبادت او د 

اســامي نظام لوی خدمت دی، چــې جوماتونه او 

مدرســې پرې ابادې وي او د امر بالمعروف او نهي 

عن المنکر ســپېڅلې فريضه اداء کړي. خو دا هغه 

وخت کيږي، چې حکومت امامانو او مدرســينو ته 

هم ښــه معاشــونه مقرر کړي او د هغوی ستونزې 

هم واوري.
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ــادي  ــي د م ــخ ک ــه تاری ــر پ ــدن: د بش ــادي تم ۱:- م
ــس 

ُ
تمــدن څپرکــۍ پــه لومــړي ځــل مســلمانانو د اندل

)اوســنۍ هســپانیا( پــه ســپین ښــار کــي خــاص کــړ، 
چــي د قرطبــې، زهــراء، اشــبیلیه ماڼــۍ د مســلمانانو 
د هماغــه وخــت د تمــدون او هوښــیارۍ نښــي بلــل 
ــه تــوره دوره کــي  ــا پ کیــږي. هغــه وخــت چــي اروپ
وه، او امریــکا بیخــي شــتون نــه درلــود، مســلمانانو د 
بغــداد، قاهــرې، شــام، القرویــن، الزیتــون او الازهــر 
پوهنتونــو چــي د پیړیــو پیړیــو پرمختللــي پوهنتونونــه 
ــو کــي  ــه پاڼ ــخ پ ــدل هــم جــوړ کــړي وه. د تاری یادی
بغــداد، شــام او اندلــس ځکــه د تمــدن ســتوري 
ــر  ــم لم ــوده د عل ــه م ــه زیات ــي هلت ــوي، چ ــاد س ی
ــر  ــر چت ــت ت ــامي دول ــوي اس ــوه ق ــی، د ی ځلیدل
ــه  ــو مســلمانانو زده کــړي کولــې، پ ــه زرګون لانــدي پ
ــو  ــو کتابون ــه میلیونون ــي پ ــو ک ــو کتابتونون ــو لوی لوی

ــلمانانو  ــي مس ــت چ ــه وخ ــر څ ــود، مګ ــتون درل ش
ــې  ــدن څپ ــاد تم ــړ، د ی ــه ورک ــت د لاس ــل دول خپ
غــرب تــه مخــه کــړه، چــي نــن د یــوه نړیــوال نظــام 
)دولــت( پــه اســاس حیرانوونکــې تکنالــوژي انســاني 

ــدې کــوي. ــه وړان ــي ت ټولن
ــدون دی،  ــه تم ــا هغ ــدون دی: دا بی ــوي تم ۲:- معن
ــه  ــر پ ــه، مګ ــم ن ــي ه ــي پیژن ــې بیخ ــرب ی ــي غ چ
ــګ او  ــدون د پرمخت ــدې تم ــي د هم ــلمانانو ک مس
پوخوالــي لپــاره رســول اللــه )صلــی اللــه علیــه 
ــږل  ــم( دواړه رالی ــرآن کری ــۍ )ق ــي ډال ــلم( او اله وس
ــي،  ــي، اخاق ــر روح ــدون پ ــوي تم ــوي دي. معن س
ــي  ــدون دی، چ ــامي آرزښــتونو ولاړ تم ــي او اس دین
ــلمانان  ــوري مس ــه پ ــر قیامت ــه ت ــي ب ــه ک ــه دې برخ پ
ســاری پیــدا نــه کــړي. غــرب پــه معنــوي او اخاقــي 
ــر  ــیدلی، ت ــه رس ــې ت ــت درج ــي د حیوانی ــدون ک تم

ــځینه د  ــره، او ښ ــه س ــه د نارین ــي نارین ــور چ دې پ
ښــځینه ســره نــکاح کــوي، چــي دا کړنــه نــه یــوازي 
ــربیره  ــرت س ــاني فط ــر انس ــي پ ــه ده، بلک ــاني ن انس
آن پــه ځینــو حیواناتــو کــي لا هــم د فطــرت خــاف 

ــل دی. عم
ــوږ  ــي م ــام دی چ ــدا اس ــلمانانو!!! هم ــو ای مس ن
مــادي او معنــوي دواړو تمدونونــو تــه را دعوتــوي، تــر 
ــا او اخــرت د ذلالــت څخــه مــو وســاتي. څــو د دنی
ــره  ــه( څوم ــه عن ــي الل ــاروق )رض ــر ف ــرت عم حض

ــي دي: ــه فرمایل ښ
اللــه ســبحان وتعالــی مــوږ تــه پــه اســام ســره عــزت 
راکــړی دی، کــه مــو چیــري د اســام څخــه پــه بــل 
ــه  ــی ب ــبحانه وتعال ــه س ــوی، الل ــزت ولټ ــي ع ــه ک څ

مــو ذلیلــه کــړي.

ــو  ــو او بحثون ــتراتیژیکو مطالعات ــم او د س ــری عال قط
ــي  ــي: د مرس ــلطان وای ــم س ــور جاس ــص دکت متخص
ــه مــا څخــه وپوښــتل  ــا مخکــې ل ــه کودت ــر ضــد ل پ
ــه  ــامپال پ ــه اس ــې ب ــر ک ــه مص ــا پ ــې آی ــول چ ش
حکومــت کــې کامیــاب شــي؟ زمــا ځــواب دا و 

ــه.  ــې: ن چ
ــق  ــکارو عم ــو د اف ــامي حرکتون ــه د اس ــا ت ــه م ځک
معلــوم و، چــې د یــو باثباتــه دولــت د رامنځتــه 
ــو  ــامي حرکتون ــوده. د اس ــه درل ــې ن ــا ی ــو وړتی کول
پــه فکــري جوړښــت کــې ژورې ســتونزې شــته 
ــطحي  ــه س ــري. هغ ــا ل ــه اړتی ــو ت او ژورو اصاحات
ذهنیــت چــې پــه اســامي حرکتونــو حاکــم دی، کــه 
ــه  ــوي دا ب ــدا ک ــې د دوی واک دوام پی ــاس ی ــر اس پ
ــو خــارق العــاده کار وي. کــه د مرســي حکومــت  ی
ــزه وه.  ــوه معج ــا ی ــه واقع ــوی وای، دا ب ــی ش بریال

ښــایي څــوک ووایــي چــې د مرســي حکومــت 
ــې  ــې نړیوال ــد ی ــر ض ــې پ ــو چ ــکور ش ــه نس ځک
دسیســې روانــې وې. زه وایــم اصلــي ســتونزه همــدا 
یــو ننګونــو ســره مخامــخ یــې  ده چــې تــه د لو
ــه  ــې دا خطرون ــرې چ ــه ل ــم او درک ن ــره فه او دوم
وپیژنــې، نــو طبیعــي ده چــې دسیســې بــه دربانــدې 
عبــرت  بایــد  څخــه  پیښــو  لــه  مومــي.  غلبــه 
واخیســتل شــي. داســې نــه چــې پــه لاره کــې دې د 
ــې  ــې اول وین ــه ی ــه وي، ت ــع پرات ــه شــان موان غــره پ
ــږدې  ــې ورن ــې چ ــم، وای ــورې ه ــې ګ ــه وی ــه، ک ن
شــم پــه معجزانــه ډول بــه ســتونزه حــل شــي، کلــه 
ــر  ــي او غ ــه ش ــه ن ــزه پیښ ــیږې او معج ــې ورورس چ
دې پــه دا ســر راپرېوځــي، بیــا وایــې چــې دا ابتــاء 
ــه  ــي هڅ ــرو او بیاځل ــر ول ــد صب ــان و، بای او امتح
وکــړو، او دا چــاره پرلپســې تکراریــږي. ســتونزه 

همــدا ده چــې د زده کــړې او عبــرت اخیســتلو هیــڅ 
فکــر نشــته. کــه تــه پــه نــړۍ کــې د مختــه تــګ پــه 
ــکل دی، د  ــل مش ــتا خپ ــږې دا س ــه پوهی ــه ن طریق
ــې  ــدا دی چ ــړۍ کار هم ــه دی. د ن ــکل ن ــړۍ مش ن
خنډونــه بــه درتــه جــوړوي، او ســتا کار دا دی چــې 
د دې چلنجونــو پــه منــځ کــې بــه پــه مهــارت ســره د 
مختــه تــګ لاره باســې. امــا کــه تــه د نــړۍ دسیســې 
نادیــده نیســې او بیــا وایــې چــې دا د نــړۍ لــه لاســه، 
دا منطقــي نــه ده. دا د نــړۍ نــه بلکــې ســتا لــه خپلــه 
ــامي  ــه اس ــږ ل ــې مون ــه دی چ ــب دا ن ــه. مطل لاس
ــي  ــد وش ــتنه بای ــر دا پوښ ــو. مګ ــر ش ــتونو تې ارزښ
چــې ایــا د اســامي ارزښــتونو پــه اړه زمونــږ تصــور 
ــتونزه  ــه س ــم دی؟ ک ــره س ــا س ــه تقاض ــام ل د اس
ــه دې  ــد پ ــې وي، بای ــاوي ک ــم پوه ــه ناس ــږ پ زمون

ــي.  ــه وش ــا کتن ــاوي بی پوه

تېــره ورځ مــو دســتار بنــدي وه ، چــې د تعليمــي دور د پــای او د معلمــي دور د پيــل نســبت ورتــه 
کيــږي.

نــن پــه ښــار کــې مارســډيز موټــر تــه پورتــه شــوم ، هماغــه د دســتار بنــدي د ورځــې پــه ســپين 
لبــاس کــې وم ، لــږه شــيبه وروســته مــې  غــږ واورېــد چــې : مولــوي صاحــب کرايــه راکــړه!

فکــر مــې شــو چــې کلينــر ماتــه ســترګې نيولــې دي، ژر مــې کرايــه ورکــړه خــو پــه يــاد غــږ ســره 
ــه احساســات مــې طوفانــي شــول او هيجــان واخيســتم چــې دا خــو  مــې دماغــو جټکــه وخوړل

ماتــه وايــي.
زما رنګ او سليقه د ملايانو ده، کالي او څادر مې سپين دي او پټکی مې په سر دی.

ــې  ــې چ ــګازې کول ــې ان ــو ک ــې غوږون ــږ م ــر غ ــوړم او د کلين ــوچ ي ــت وم س ــې ناس ــر ک ــه موټ پ
ــب........ ــوي صاح مول

پــه ذهــن کــې مــې رنګارنــګ پوښــتنې راولاړېدلــې چــې اوس خــو درتــه د مــلا نســبت کيــږي ، 
اوس دې مســوليتونه لــوړ شــول ، اوس بــه د ټولنــې مقتــدا جوړيــږې ، اوس بــه خلکــو تــه نېکــه لاره 
ښــايې ، اوس بــه معنــی دار ژونــد کــوې ، اوس دې جامــې ســپينې دي ، اوس لــه ډېــرو شــيانو څخه 
بنــدي شــوې ، اوس بــه خلــک ســتا پــه کړنــو دليــل نيســي ، اوس  د خلکــو د ويښــتابه دنــده غــاړې 
تــه در ولوېــده ، اوس تــه د ټولنــې لــه معــززو وګــړو څخــه شــمار شــوې ، اوس دې لــه نــوم ســره د 
)مولــوي( او )مــلا( مختــاړی او د )صاحــب( وروســتاړی ولګېــد ، اوس بــه کــړی تعليــم تــر نــورو 

رســوې او اوس بــه د نــوي نســل د ســالمې روزنــې ســخت مســؤليت تــه اوږه ورکــوې!!!!!! 
دا هــر څــۀ بــه څنګــه کيــږي؟ پــه تــا کــې دومــره تــوان شــته؟ تــه بــه د خپــل منصــب قــدر وکــړی 

شــې ؟ تــه بــه خپلــه ســپينه جامــه ســپينه وســاتې ؟ 
پــه همــدې پوښــتنو کــې مــې فکــر بــل لــوري تــه لاړ، د کوچنيوالــي زمانــې تــه لاړم هغــه ورځــې 
رايــادې شــوې چــې نــوې مــې پــه ســبق شــروع کــړې وه ، جومــات تــه بــه ســبق تــه تلــم او پــه 
مونــځ ودرېــدم ، پــه کــور کــې بــه ټولــو پــه عذابولــم چــې څــوک نــوي پــه لمونــځ ودريــږي يــوه 
جمعــه بــه ډوډۍ نــه خــوري او مــا بــه ژړل. بيــا را ســتر شــوم او د مکتــب ســره ســره مــې حفــظ هم 
شــروع کــړ ، د حفــظ دوران بيــا د پاچاهــي ژونــد وو ، لــه ســرور او خوشــحاليو ډک ژونــد وو ، هغــه 
ورځ بــه مــو ډېــره پــه خوشــحالۍ تېرېدلــه چــې نــوی ســبق ، ســبقي او منــزل بــه مــو ښــه يــاد وو.

 د وظيفــې راټولولــو صحنــې او خاطــرې رامخکــې شــوې او هغــې ورځــې تــه يــې ورســولم چــې 
پــه زياتــه واوره کــې مــو وظيفــه راټولولــه او د ســپيو لــه ډاره بــه مــو د وظيفــې لــه بوجــۍ او د تــرکاري 

لــه بالټــي ســره ډانــګ هــم ګرځــاوو.
ــزان  ــي او مي ــرف بهاي ــوم او د ص ــر ش ــو تې ــه وختون ــدي او دور پ ــتار بن ــل ، دس ــظ د تکمي د حف
الصــرف پــه بابونــو ودرېــدم د ضــرب ضربــا ضربــوا ګــردان مــې وکــړ ، د شــمه کتــاب بيتونــه مــې 
ــا د  ــه ، د منطقــو قضيــې، د کافيــې ســختي او بي ــه ، د نحــوې ترکيبون تکــرار کــړل، د فقهــې بابون

ــه......... ــب تحقيقون ــي صاح جام
بــل لــوري تــه مــې د بــې وســۍ او غريبــۍ هغــه ورځــې رايــادې شــوې چــې د تعليمــي دوران لــه 

ســترو امتحانونــو او ننګونــو څخــه شــمېرل کېــږي.
هغــه ملګــري رايــاد شــول چــې د حفــظ او کتابونــو پــه دوران کــې ملګــري وو او اوس تــر خــاورو 

لانــدې دي.
ــه هغــو  ــو ل ــه دوران کــې م ــان وکــړ چــې د ســبقونو پ ــدا پســې مــې آرم هغــه کــړس کــړس خن

ــول. ــوک ش ــوک _ ټ ــګ ټ ــه نن ــن پ ــته د دي ــې وروس ــې چ ــره کول ــرو س ملګ
بيرتــه هغــه وخــت تــه وګرځېــدم چــې لــه دولــس کلنــۍ څخــه بــه د پــلار او وروڼــو پــه شــمول زه 
هــم د چاپــو لــه ډاره لــه کــور څخــه فــراري وم، د دوهمــې درجــې کتابونــو پــر وخــت مــې لــږ لــږ 
ګيــره راختلــې وه او تېــل مــې زيــات ورکــول چــې ژر غټــه شــي د کال د ســبقونو لــه ختمېــدو يــوه 
مياشــت مخکــې کــور او بيــا مرکــز تــه ولاړم او خپــل پلار/اســتاد/آمر تــه مــې ويــل چــې زمــا هــم 
ګيــره راغلــه او نــور جهــاد کــوم، هغــه راتــه پــه جــواب کــې وويــل چــې کــه جهــاد ونــه کــړې بــې 

غيرتــه بــه يــې خــو ســبق بــه خامخــا ورســره وايــې.
پــه هغــه شــيبه هــم تــم او بيــا موســک شــوم چــې ملګــري کميــن تــه تلــل او زه يــې لــه تــګ نــه 
ــې اوس دواړه  ــرو ژړل چ ــورو ملګ ــم او دوه ن ــا زه تلل ــه ورځ بي ــه بل ــوم او پ ــه ژړا ش ــړم زه پ ــع ک من

ــهيدان دي. ش
د فکــر آس مــې د ســبقونو او انقــلاب پــه خاطــرو ځغلنــده مــزل کاوو چــې بېرتــه خپــل ســوالونه 

را يــاد شــول.
څــه بــه کــوم ؟ دا درونــد پېټــی بــه څنګــه وړم؟ څنګــه بــه د خلکــو فکــري روزنــه ښــه وکــړای شــم 

؟ څنګــه او څنګــه .............
منــزل تــه تــر رســېدو مــې زړه ، ذهــن او فکــر ټــول پــه دې موافــق شــول چــې د دې دروند مســؤليت 
لپــاره بايــد د اســلافو ژونــد تــه رجــوع وکــړې او پــه دقــت يــې مطالعــه کــړې ، د هغــوی د علمــي 

ســفر تجربــې او اغيزمنــې لارې پــه نظــر کــې ونيســې او د هغــوی د قــدم پــه نقــش روان شــې.
ځکــه چــې د خلکــو پــه نظــر او عامــه اصطــلاح کــې تــه مخکــې مصــروف او اوس فــارغ شــوې 

خــو پــه حقيقــت کــې تــه مخکــې فــارغ او اوس مصــروف شــوې.

یوې جلۍ موبایل اخیستی وه
کله چې یې پلار ولید; نو پوښتنه یې ترې وکړه 

چې موبایل دې کله واخیست لمړی دې کوم کار ترسره کړو.
لور : شیشه مې یې په پلاستیک و پوښله او یو پوښ مې هم ورته واخیست.

پلار: چا مجبوره کړې وې چې دا کار وکړې؟
لور: نه پلارجانه!

پلار: ستا په نظر په دې کار سره دې د جوړوونکي شرکت سپکاوی ونکړو؟
لور: نه پلارجانه خپله شرکت هم ددې سپارښتنه کړې، چې موبایل ته پوښ ورکړو!

ــوښ  ــو ځکــه دې پ ــې ارزښــته دی; ن ــل دې زوړ او ب ــه وي چــې موبای ــه ن ــلار : داســې خــو ب پ
ــړی دی؟ ورک

لــور : نــه پلارجانــه ځکــه مــې پــوښ ورکــړو، چــې موبایــل مــې خپــل ارزښــت دلاســه ورنکــړي 
او خــراب نــه شــي.

پلار : له پوښ سره خو موبایل بدرنګه او دروند نه شو؟
لــور : نــه پــلار جانــه! هیــڅ هــم نــه او کــه بیــا هــم بدرنګــه او درونــد شــي پــه دې ارزي; ځکــه 

چــې د موبایــل ســاتنه کــوي.
پلار په ډیره مینه خپلې لور ته وکتل او ویې ویل 

حجاب یعنې همدا!

فرید احمد )مبارز(فرید احمد )مبارز(

موسی فرهادموسی فرهاد

ژباړه: حبیبزیژباړه: حبیبزی

مادي او معنوي تمدنونه
 په انساني تاریخ کې تیر شوي او دوام لري!

د اسلامي حرکتونو فکري جوړښت ژورې ستونزې لري!

حجاب!

نن غواړم په متفاوته برخه کې یو څه ولیکم او هغه ستړې 
چې د شــل کلن جهادي بهیر پر مهــال د نظامي ډګر د 
ستومانه مجاهدینو تر څنګ د فکري او رسنیز ډګر هڅانده 
مبارزینو وګاللې، تر منځ یې د تړاوونو او د دواړو مبارزو په 

ارزښتونو لنډه تبصره وکړم. 
تاســو ته څرګنده ده چې، د تیــرې ادارې پر مهال د ناټو 
ځواکونــو، بهرنیو ســفارتونو او د ملګــرو ملتونو د دفتر 
)یوناما(  ســربیره،  د ارګ تر چتر لاندې له مختلفو سوژو 
څخه رســنۍ سپانســر کیدې، د اشــغال او اشغالګرو 
حامیانو په غوښــنو امکاناتو نــازول کیدل او د جګړییزو 

مصارفو معادل لګښتونه یې په تبلیغاتي سنګرونو لګول. 
هغوی له پیله پتییلــې وه، چې د واک او ځواک تداوم یې 
یواځې له تبلیغاتي لوډسپیکر څخه خوندي کیدای شي 
او په همدې موخه یې لکه څنګه چې په نظامي برخه کې 
مختلفې جبهې او ځواکونه جوړ وه، د تبلیغاتي آدرس لپاره 
یې هم ډول ډول د ســوق الجیشي  مورچې عیارې کړې 
وې؛ د پروپاګند خپرولو ادرس، د فیک او ناسمو خبرونو 
د تنشیر سټدیوګانې، د بهرنیو ناوړه سریالونو د دوبله کولو 
کسان، د ټولنیزو رسنیو په برخه کې کرایي لیکوالان، د هنر 
او موســیقي د ترویج لپاره د ستاره افغان په څیر ځانګړې 
فحش برنامې، په هیواد کې د جګړییز وضعیت د نورمال 
ښــودلو او د مخالفینو »مجاهدینــو« د ناکامۍ لپاره په 
سلګونو چاپي، انځوریزې او غږیزې رسنۍ او په زرګونو 
خبریالان.... هغه څه وه، چې د دوی ترسیم شوې خیالي 
باچایــي یې لکه پوکاڼۍ پړســولې وه او ددې لپاره یې په 

میلیونونو ډالر ورځني مصارف درلودل. 
داچې د اســلامي امارت لخوا یې پر وړاندې په نشــت 
امکاناتو مخلصانه مبارزه د بریا تر پوړیو ورســیده، لامل 
یې د رهبري سپیڅلتیا، د قلمي مبارزینو ژمنتیا او اطاعت 
او له سنګري مجاهدینو سره بشپړه همغږي وه؛ چې هم 

یې د کابل ادارې په زرګونو تبلیغاتي چینلونه تر ســیوري 
لاندې راوســتلي وه، هم یې د بهرنیانو پــه ننګه دکرایي 
ملایانو فتواوې چلنج کړې وې او هم یې د جهادي بهیر په 

بریا کې څرګند مؤثریت درلوده. 
که اوس تر ډیره د فکري سنګر ملګري سره پاشل شوي، 
ځینــې یې د پخوا په څیر د اطاعــت له پولو د وتلو هڅه 
کــوي او ځینې یې هم له دې امله د مایوســي اوښــکې 
تویوي، چې ګواکې پر ځای یې پرونیو مخالفینو ته اقتدار 
ورکړل شــوی، هغه عوامل دي، چې باید ګټې او زیانونو 

باندې یې لږ رڼا واچوو.....! 
تر فتحې وروسته مو داســې فعال فرهنګي مبارزین هم 
وه، چې  له دې امله له پیغوریزو نیوکو ســره مخ شــول، 
چې ګواکې د جګړې په ســنګرونو کې نه وه لیدل شوي، 
هغوی چې د ښارونو په منځ کې یې د دښمن پر وړاندې 
د تبلیغاتي جګړې سنګر ګرم ساتلی وه او د دښمن لخوا 
د نیول کیدو پر مهال به یې تر وســلوال مجاهد تعذیبول 
څو چنده زیات وه؛ ددې پر ځای چې د ستاینې په ګلونو 

ونازول شي، لا څنډې ته پریښوودل شول. 
که له مبالغې ور آخوا ووایو، دوی که د وســلوال مجاهد 
څخه زیات خدمت نه وي کړی، کم یې هم نه دی کړی؛ 
په فکري برخه کې یې د دښــمن ملاتړي راخپل کړل، د 
دښــمن د فکري جګړې دامونه یې وشلول، د دښمن په 
منځ کې یې نفوذ وکړ او حتا دښمن یې په خپله لومه کې 

ښکار او تس نس کړ. 
د اسلامي امارت لیډرشیف څخه احترامانه تقاضا کوو، 
چې د یو څو غوښــتنو په منلو کې راسره هغه ژمنتیا ثابته 

کړي، چې پخوا یې راسره درلوده....! 
۱_د فکري او فرهنګي ډګر مخکښــان دې د یوې لویې 
غونډې په ترڅ کې تقدیر او وســتایل شي، څو دا وانمود 
کړي، چې امارت څومره د فرهنګ او ادب برخې ته ژمن 

دی. 
۲_د ټولو وزارتونو ویاندویان، د اطلاعاتو فرهنګ رئیسان 
او د ملــي او حکومتي رســنیو مشــران دې د فرهنګي 
کمېســیون له پخواني نوملړ څخه وټاکل شــي او د یاد 
کمېسیون مربوط ملګري که تر فرهنګي امورو ور آخوا په 
نورو اداراتو کې په کار بوخــت وي، باید خپلې اډانې ته 
راوستل شــي؛ ځکه هغوی د امارتي پالیسي سره په ټوله 

معنا بلد او په دې برخه کې د باور وړ خلک دي.  
۳_ له رســنیزې برخــې نیولې، بیا د ترانــو او فلمونو تر 
جوړولو؛ هغه مختلفې برخــې چې د فکري او فرهنګي 
مبــارزې لپاره اړینې دي، باید مشــري یې د تیر فرهنګي 
کمېسیون په اډانه کې لوبیدلې څیرې واخلي، څو په دې 
توګــه په پخواني متانت او کلکه ژمنتیا دا برخه غښــتلې 

وساتي. 
۴_د مخابراتــو وزارت په همغږي دې،  ټولنیزو رســنیو 
برخې ته ځانګړې پاملرنه وشي او ټول هغه سهولتونه چې 
تیرې ادارې خپلو منســوبینو ته تیار کړي وه، د مجاهدو 

فعالانو لپاره دې هم غم وخوړل شي. 
 ۵_د پخواني فرهنګي کمېسیون ټول منسوبین باید وخت 
پر وخت علمي ســیمنارونو او د لــوړو زده کړو لپاره په 
کوردننه او بهر کې نوموتو پوهنتونونو ته ور وپیژندل شي. 
۶_د امارت ټول اړوند ســایټونه، مجلې او نور رســنیز 
وســایل باید فعال وساتل شي او که شــونې وي، باید د 
الاماره په نامه نړیوال ســایټ، تلویزیون او راډیو جوړولو 

باندې اقدام وشي.
دا او دې ته ورته غوښتنې هغه واقعیتونه دي، چې که ورته 
پام وشي، د فکري او فرهنګي برخې د میدانونو سوبه هم 
په خپل نوم کوو او هغه فکري مخالفې پرګنې به چې ناوړه 
تبلیغــات یې په مغزو کې پیچکاري شــوي، هم راخپل 

کاندو.

خالق یار احمدزیخالق یار احمدزی

 د فکري، فرهنګي او رواني سنګر مجاهدینو ته د فکري، فرهنګي او رواني سنګر مجاهدینو ته
 دې پام وشي! دې پام وشي!
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دا نو ســخته ده چې ټول وايي: انســان اړتياوې لري او بيا په رڼو سترګو ګورې چې 
همدغه ويناوال ســتا په حقوقو درخېژي، ستا له ښه سړيتوب ناوړه ګټه اخلي او ته 
نو يوازې ددې په خاطر ورســره چشم پوشــي کوې چې هلته لوی مصلحتونه دي 

او هغه بايد زيانمن نه شي.
هر انســان خپلې اړتياوې لري او هغوی چې وياړمن مبارزين ېې ګڼو، هم انسانان 
وو / دي، دا چې ولې په زرګونو کې د ګوتو په شــمار ځلا کوي؟ دا نو ددغه اړتياوو 
پــه اړه د حوصلې او صبر درس دی، يوه تجربه ده او يو پيغام دی چې په اســانۍ 
ورته ډېر نه تســليمېږي، مشــري او کشــري همدغه يوه ټکي کې سره جلا کېږي 
چې مشــر په خپلو غوښتنو د کشر غوښــتنو ته لومړيتوب ورکوي، د ځان کيسه کې 

نه وي؛ خو د کشــر د حقوقو غم ورسره وي او د هغه اړتياوو ته رسېده ګي کوي.
مونــږ خو په علمي لحاظ ډېــر کوچنيان يو او بيا مو ټولنه دومره وروســته پاتې ده 
چې که له دې نږدې ګاونډيو ســره ېې پرتله کوو؛ نو له زړه به ورته وينې وڅاڅي؛ 
خو چې زړه زړه وي او لږ احســاس ولــري، ددغه مزل کمی مو په دې کې هم دی 
چــې مونږ تل د خپلو مصلحينو او مرشــدينو مخه نيولــې ده، نور قامونه د ژونديو 
قدر کوي او د مړو لپاره يوازې دعاوې کوي، مګر مونږ د ژونديو په خلاف دعاوې 
کوو او د مړيو لپاره بيا داســې قدرونه کوو چې که هغــه په خپل ژوند ليدلی وی؛ 
نو له غم او پرېشــانۍ به د مرګ تر کومې په اسانۍ رســېدلی نه وی او ځان به ېې 

جنتي حساب کړی وی.
کورنۍ چې يوه وړه ټولنه ده او د عامې ټولنې لپاره اســاس دی، هلته هم د مشــرۍ 
سختي او د کشرۍ اساني ښه کتلای شو، پلار او مور دا شرم نه ګڼي چې خپله دې 
زوړ لباس واغوندي، سړه دې وخوري، مګر دا ډېر زور ورکوي چې اولاد ېې وږی 
وي، خيرن وي، د همزولو ترمنځ ټيټ راشــي او... دلتــه چې پلار او مور څومره 
قربانــي ورکوي،  هغوی ته ېې ښــه معلومات کېږي چــې پلارولۍ او مورولۍ ته 
رســېدلي وي. کله چې يوه وړه کورنۍ دومره قرباني غواړي؛ نو ټولنه او بيا د ټولنې 
د نخبه خلکو مشــري او له هغوی سره پاتې کېدنه او د هغوی اداره خو تر دې څو 

اړتيا لري. ته   چنده زياتې سرښندنې 
کــه يو زده کوونکی تر دکتورا کچې پــورې زده کړه کوي او زمونږ د هېواد دا نږدې 
شــل کاله علمي مزل په خورا ســختو پړاوونو سر ته رســوي، ډېر کله په دې منځ 
منځ کې له داسې ســختو حالاتو سره مخ شي چې ګومان کوي نور نو له علم سره 
د مخه ښــې شــېبې راغلې دي او بيا هم »نر« شــي او ماته ونه مني؛ دا به ورسره 
ومنو چې د شــاګردۍ دغه مزل سخت دی، له کړاوونو ډک دی او بلاتکليفونه هغه 
ګاللــي دي، ولې کله چې د تدريس، خدمــت او ادارې ډګر ته رادانګي؛ نو په يوه 
مياشــت کې به ورته ددې معلومات وشــي چې د زده کړې پړاو خو ډېر اسانه وو، 
ينې وې،  ســخت پړاو خو دادی، هلته په شاګردۍ کې خو په ټول کال کې دوه ازمو
کله کله به درېيمه ورســره يو ځای شــوه؛ مګر دلته دا هره شېبه د ازمېښت ډګر دی 
او پــه هره شــېبه کې ددې ارزونه ده چې خلک ددې پر ځــای چې لږ خو دا خپل 
ځان هم وتلــي، ما تلي او د خپلې تلې او خپلو کاڼو په رڼا کې را باندې حســاب 

کوي.
که زمونږ زده کوونکي لږ ددې شــته وضعيت د ادارې بااحساســه وګړو سره کېني 
او د هغوی د خدمت په وړاندې شــته ګواښــونه درک کړي؛ نو پوه به شــي چې د 
بۍ ېې په وړاندې  دوی د ژمي د اوږدو شــپو مطالعې او د اوړې د لنډو شپو بې خو

ډېرې کمې دي. 
دا يــو واقعيت دی چې زمونږ پــه ټولنه کې د خدمت مخ ته وړل د شــګو مزل نه 
هم ســخت دی، دلته په هر ګام کې غرونه غرونــه حوصله په کار ده او دا حوصله 
يــوازې د هغه چا پــه اړه هم ده چې نه پوهېږي او هغوی هم ترې مســتثنی نه دي 

لري.  پراخه علمونه  چې 
زه خو شــخصا ددې موافق نه يم چې خلک وايي: ناپوهۍ دا ستونزې جوړې کړې 
دي. حقيقــت دادی چې ناپوهي د ټولو شــرونو مور ده، ولې دلته ډېرې ســتونزې 
هغه چا جوړې کړې دي چې ځان پوه او هوښــيار ګڼي، دغه ډول خلک نه د خپله 
د چا د خېر وي او نه بل څوک خېر ته پرېږدي، ددې ډول خلکو بلا مثالونه تاســو 

په خپل چاپيريال کې کتلای شئ.
مونــږ د تاريخ په غېږه کې يو تــت قام په همدې يو چې خپلــه خو د تورې نه يو، 
که بل توره کوې؛ نو په زړه مو ورته اور بل وي، زمونږ د ټولو دا تصور جوړ شــوی 
چې تر هغې پورې زه عزتمند کېدای نه شــم، څو چې مې د بل سپکه کړې نه وي!
عجېبــه ده چې يو کس دې امنيتي، اقتصادي، ټولنيزې، کورنۍ او... ســتونزې هم 
ولــري او بيا دې زمونــږ په څېر په کم ظرفه ټولنه کې واوســېږي، هغه دې په ځان 
آرام حــرام کړي او د خپل قوم مادي او معنوي خدمت ته مخه کړي...دغه خدمت 
دومره اســانه نه دی او له همدې کبله خو ترې ډېر زر ډېر وګړي په شــا کېږي، تر 
اصلي هدف پورې محدود کســان پاتې کېږي، مونږ بايد په همدغه محدودو وګړو 
کې راشــو، هلته چې امام حســن البناء رحمه الله مونږ ځيــر کړي يو او همدا ېې 
راته ويلي چې ورونو، دېته اماده شــئ چې تاسو وږي شئ، څو نور ماړه شي، تاسو 
به شــئ چې نور آرام وکړي او تاســو مړه شئ چې امت ژوندی شي، مونږ د  بې خو
خپل امت ژونــد ته لبيک وايو چې ددې لوی امت په منــځ کې زمونږ غيور ملت 
هم ځای لري، مونږ چې په دغه ملت کې اوســو؛ نو د نــورو په اوږو به بار نه يو، 
خپلــه مبــارزه به وړو او په مادي او معنوي آبادۍ به دا وطن او دا قام ان شــاء الله 
آبادوو، که نور هر څه وايي او که نور مو په هر ډول د مبارزې مخه نيســي، مونږ به 
پانونو ته نه درېږو او که له يوې مخې ســل په ســله باوري يو چې زمونږ په خپله  تو
ټولنه کې د پرمختګ مبارزه څه اســانه نه ده، ولې له بل لوري به دا خپل مسؤليت 
ګڼو، د زهرو هر ګوټ چې په دې لاره کې ورســره مخ کېږو، د شــاتو په څېر ګوټ 
کوو او پر دغه اغزنه لار به داســې مزل کوو، لکه په هر ګام چې راته مټور او څڼيور 

ځوانان له ګلانو ســره ولاړ وي او شاباسی راته وايي.
التوفيق وبالله 

وقایت الله وقاروقایت الله وقار

ــمبر روز  ــه ۱۸ دس ــر ب ــوس براب ــم ق ــت و هفت بیس
جهانــی مهاجــران اســت. مهاجــرت عبارت اســت از 
جابه جایــی مــردم از مکانــی بــه مکانــی دیگــر بــرای 
کار یــا زندگــی. مــردم معمــولاً بــه دلیــل دور شــدن 
از شــرایط یــا عوامــل نامســاعد ماننــد  فقــر، کمبــود 
ــود  ــکاری و کمب ــگ،  بی ــی، جن ــات طبیع ــذا، آف غ
ــد  ــل دوم می توان ــد. دلی ــرت می کنن ــت مهاج امنی
ــد  ــده مانن ــذب کنن ــاعد ج ــل مس ــرایط و عوام ش
ــد  ــر، درآم ــوزش بهت ــتر، آم ــی بیش ــات صح امکان
بیشــتر و مســکن بهتــر در مقصــد مهاجــرت باشــد.
عنــوان روز جهانــی مهاجــرت توســط ســازمان 
یونســکو نامگــذاری و در تقویــم جهانــی ثبــت 
ــون در  ــا کن ــن روز از ســال ۱990 ت شــده اســت. ای
کشــورهای مختلــف بــا شــعارهای چــون مهاجــرت 
بــا حفــظ کرامــت انســانی، گرامــی داشــته می شــود.
از آنجایــی کــه مهاجــرت را می تــوان بــه دو بخــش، 
مهاجــران داخلــی و خارجــی تقســیم کــرد مهاجرت 
داخلــی هم بخــش قابــل ملاحظــه ای را در مهاجرت 
تشــکیل می دهــد. بــه خصــوص در افغانســتان 
ــه  ــتاها ب ــر از روس ــکاری و فق ــر بی ــردم از اث ــه م ک
شــهرهای بــزرگ مهاجــرت می کننــد. ســاکنان 
اطــراف شــهرها هــر ازگاهــی بــرای کســب درآمــد 
ــی  ــام م ــی انج ــهرها مهاجــرت داخل ــز ش ــه مراک ب
دهنــد. امــا آنچــه بیشــتر مــورد توجــه ایــن گــزارش 

ــت. ــی اس ــرت خارج ــد مهاج می یاش
ــی  ــرت فرصت ــی روز مهاج ــال، یادهان ــن ح ــا ای ب
اســت تــا یکبــار دیگــر بــه پدیــده مهاجــرت از منظر 
راه حــل  نــگاه شــود. ایــن کشــور با داشــتن بیشــتر از 
شــش میلیــون مهاجــر در جهــان از پدیــده مهاجرت 
رنــج می بــرد، از چهــل ســال بــه ایــن طرف پیوســته 
ــا  ــگ، ن ــر جن ــروی کار از اث ــص و نی ــراد متخص اف
امنــی، فقــر و بیــکاری افغانســتان را تــرک می کننــد.  
هــر چنــد ابعــاد مثبــت مهاجــرت را هــم نمی شــود 
انــکار کــرد و بــر اســاس گــزارش ســازمان جهانــی 
ــا بخــش  ــد آنه مهاجــرت، شــغل مهاجــران و درآم
مهمــی از اقتصــاد جهانــی را شــامل می شــود و 
ســبب رشــد و بهبــود آن نیــز می شــود و همینطــور 
ــا  ــاد خانواده ه ــردش اقتص ــران را در گ ــش مهاج نق
ــا دیــده گرفــت، امــا  در افغانســتان نیــز نمی شــود ن
ــده مهاجــرت کشــورهای  بیشــترین ســود را از پدی
میزبــان می برنــد و پیامــد آن بــرای کشــورهای چــون 
افغانســتان کــه بیشــتر از هــر زمــان دیگــر بــه نیروی 
ــد  ــص نیازمن ــده و متخص ــل دی ــراد تحصی کار و اف

ــت. ــران اس ــد گ می باش
فضــل ســه ســال پیــش راهــی دیــار مهاجــرت شــد 
ــدن دوره  ــس از گذران ــی کاری را پ ــه دوســال ب او ک
ــش را  ــل  مهاجرت ــه دلی ــرد یگان ــه ک ــل تجرب تحصی
بــی کاری عنــوان کــرده گفــت:» پــس از اینکــه 

ــداری  ــب بی ــدم و ش ــکل درس خوان ــزار مش ــا ه ب
کشــیدم، امــا هنگامــی کــه فــارغ شــدم بیــکار ماندم. 
ده هــا نهــاد دولتــی و غیــر دولتــی را گشــتم، فــرم پــر 
کــردم و امتحــان دادم، امــا نشــد کار پیــدا کنــم و از 
طــرف دیگــر نامزد هم شــده بــودم و خیلــی بدهکار 
بودیــم مجبــور شــدم ایــران بیایــم و کار شــاقه کنم تا 
ــم و  ــواده را در افغانســتان بچرخان هــم زندگــی خان
هــم کمــی پــول بــرای عروســی و بدهکارانــم فراهم 
ــی  ــم از لحــاظ روان ــم. زندگــی و کار اینجــا برای کن
ــرژی  ــوان و ان ــا ت ــون م ــت چ ــخت اس ــی س خیل
ــم و  ــرف میکنی ــران مص ــرای دیگ ــان را ب جوانی م
فرصــت کار در بازســازی و ســهم گرفتــن در آبــادی 
ــج آور  ــم  رن ــن برای ــم و ای ــود را نداری ــور خ کش
اســت. هــر چنــد خیلــی تــلاش بــه خــرج دادم تــا 
ــود و  ــز خ ــن عزی ــز در وط ــا چی ــی ن ــک کار حت ی
کنــار خانــواده مهیــا کنــم ولــی متأســفانه نتیجــه نداد 
و اخریــن گزینــه همیــن مهاجــرت بــود کــه در عالم 
ــر آن گرفتــم. مــن  ــا امیــدی تصمیــم ب از انــدوه و ن
بــرای ســرزمین مــا آرزوهــای قشــنگ داشــتم و دارم 
و میخواســتم بــه ســهم خــودم هرچنــد انــدک هــم 
می بــود در وطــن و مردمــم خدمــت می کــردم ولــی 
ــی  ــا مجال ــتم و ی ــم کاری نتوانس ــه می بین ــالا ک ح

برایــم داده نشــد ناراحتــم.«
ســردار یکــی دیگــر از جوانانــی اســت کــه اکنــون 
دور از وطــن و در دیــار مهاجــرت زندگــی می کنــد. 
او اکنــون در یکــی از کشــورهای اروپایــی بــا امکانت 
ــا  دوری از وطــن، مــردم  ــد، ام ــر زندگــی می کن بهت
و خانــواده را ســخت تریــن شــکنجه بــرای خــودش 
ــودم از  ــورم ب ــی در کش ــت:» وقت ــد. وی گف می دان
ــی  ــورهای بیرون ــاد از کش ــای زی ــکه تعریف ه بس
ــه ایــن کشــورها را  شــنیده بــودم، آرزوی رســیدن ب
داشــتم. امــا زمانــی کــه بــه عنــوان یــک مهاجــر از 
افغانســتان بیــرون شــدم هــر لحظــه دلــم بــه لحظات 
گذشــته و آیــام شــرینی کــه در منطقــه و کشــور خود 
داشــتم تنــگ می شــود، مــا در ایــن جــا از امکانــات 
خیلــی زیــاد در زندگــی بــر خورداریــم ولــی هــرگاه 
وطــن و خاطــرات شــرین آن  یــادم می آیــد اشــکم 
ســرازیر می شــود و گاهــی شــب های دراز تــا صبــح 
گریســتم و بــرای ســنگ و چــوب وطنــم دل تنــگ 
شــدم. گاهــی از خــودم ســوال میکنــم چــرا مــا بایــد 
ســزاوار چنیــن زندگــی باشــیم  و ایــن چــه امتحــان 
ــپری  ــا دارد س ــه افغانه ــت ک ــی اس ــخت زندگ س
می کنــد؛ دور از خانــه و کاشــانه بــی یــار و  دوســت.
مــن دیــده ام کــه خیلــی جوانــان بــه محض رســیدن 
ــد و  ــده ان ــدید ش ــردگی ش ــار افس ــا دچ در اینج
ــون  ــد. چ ــازگاری کنن ــط س ــا محی ــد ب ــته ان نتوانس
کشــور و مــردم دیگــر مثل کشــور و مــردم خــود ادم 
نمی شــوند. هــر قــدر هــم متمــدن باشــند بازهــم  به 

ــد.« ــگاه می کنن ــد دیگــر ن ــه دی ــن ب مهاجری
وی افــزود:» اگــر در وطــن مــا کار باشــد و نگرانــی 
اقتصــادی مــا بــر طــرف گــردد یــک لحظــه هــم در 
اینجــا نمی مانــم و خیلــی مشــتاقم کــه بیایــم بــا جان 
و دل در وطــن دســت در دســت هــم نهیم و جــدا از 
هرگونــه ملاحظــات کشــور خــود را آبــاد کنیــم. بــه 
نظــرم تنهــا راه حــل هــم همیــن گزینــه اســت. بایــد 

همــه در کنــار هــم بســازیم.«
ــن از  ــادی مهاجری ــداد زی ــالانه تع ــد س ــر چن  ه
کشــورهای منطقــه و جهــان دوبــاره بــه افغانســتان بر 
می گردنــد، امــا شــمار قابــل ملاحظــه از شــهروندان 
در هــر مــاه بنابــر دلایلــی مختلــف از جملــه 
مشــکلات اقتصــادی ایــن کشــور را تــرک می کننــد 
کــه می توانــد چالــش بزرگــی را در راســتای توســعه 
و آبــادی در پــی داشــته باشــد و کشــور را بــه کمبــود 

ــد. ــراد متخصــص مواجــه کن ــروی کار و اف نی
بــر اســاس آمــار  ســال گذشــته وزارت مهاجریــن و 
ــده گان،  ــور پناهن ــل متحــد در ام ــی مل کمیشــنر عال
ــورهای  ــتان در کش ــهروند افغانس ــون ش ــش میلی ش
ــن  ــه ای ــار آنک ــد. در کن ــی می کنن ــی زنده گ بیرون
ــدر  ــوان، چق ــب ج ــن اغل ــم درشــت از مهاجری رق
ــتان  ــازی افغانس ــر در بازس ــش موث ــت نق می توانس
داشــته باشــد یــک پیامــد منفــی اقتصــادی را هــم بــه 
دنبــال دارد. ایــن مهاجریــن بــا هزینه هــای هنگفــت 
ــا ده هــا مشــکل کــه  ــی و ب از مســیرهای غیــر قانون
ــه  ــد ب ــد می کن ــز تهدی ــان را نی ــی ش ــی زندگ حت

ــد. ــه ان ــد و رفت ــر می رون ــورهای دیگ کش
هــر چنــد دوســال قبــل در کنفرانــس ســازمان ملــل 
متحــد در مراکــش »ســند بیــن المللــی مهاجــرت« به 
امضــای ۱64 کشــور از ۱93 کشــور عضــو ســازمان 
ملــل متحــد رســید کــه »مهاجــرت امــن، منظــم و 
مرتــب« نــام گرفــت تــا اهدافــی ماننــد »ســازماندهی 
عملیــات دریایــی نجــات«، »تقویــت اقــدام فــرا ملــی 
ــران  ــی مهاج ــران« و »دسترس ــاق مهاج ــه قاچ علی
ــال  ــال 2030 دنب ــا  س ــی« را ت ــات اساس ــه خدم ب
ــن افغانســتان پیوســته از حقــوق  ــا مهاجری ــد. ام کن
انســانی شــان در برخــی از کشــورها محــروم 
ــای  ــه در مرزه ــده ک ــم ش ــی ه ــد و  خیل ــوده ان ب
زخمــی و  کشــته  نزدیــک  و  دور   کشــورهای 
ــا ایــن همــه آنچــه واضیــح اســت اینکــه  شــوند. ب
ــترش  ــال گس ــاله در ح ــر س ــرت ه ــده مهاج پدی
ــکار  ــی را نمی شــود ان ــن واقعیــت جهان اســت و ای
کــرد امــا آنچــه مهــم اســت کنتــرول مهاجــرت بــی 
رویــه اســت. بــر اســاس آمارهــا، تقریبــاً  2۸۱ میلیون 
نفــر در ســال 2020 مهاجــر بیــن المللــی بودنــد کــه 
3.6 درصــد از جمعیــت جهــان را تشــکیل مــی داد 
کــه ایــن رقــم در ســال 2000 بــه طــور تقریبــی 2.۸ 

درصــد بــوده اســت. 

رســول اللــه صلى الله عليه وسلم فرمايلــي: پــه ژمــي کــې روژه نيــول ســوړ 
غنيمــت دی.]احمــد او تــر مــذي[

 ســوړ پــه دې معنــا چــې تنــده، ګرمــي او تکليــف نــه لــري. 
ســلف صالحيــن بــه دژمي موســم تــه ډيــر خوشــحاله وو او 
پــه دې موســم کــې بــه يې پــه عبــادت زيــات حــرص کاوه.
عمــر رض وايــي: ژمــی دعبــادت ګــذارو خلګــو لپــاره غوره 

دی. غنيمت 
عبــد اللــه ابــن مســعود رض وايــي: ژمي ته ښــه راغلاســت 
وايــو؛ پــه دې موســم کــې برکتونــه نازليــږي، شــپه پــه کــې 
دعبــادت لپــاره ښــه اوږده وي او ورځ پــه کــې دروژې لپــاره 

ښــه لنــډه وي.
معــاذ ابــن جبــل رض دزنکنــدن پــر مهــال ژاړي او وايــي ....

دژمــي پــه اوږدو شــپو پســې ژاړم.
عبيــد بــن عميــر رح وايــي: ای دقــرآن خاوندانــو! پــه ژمــي 
ــو قرآنکريــم تــلاوت  ــاره اوږده شــوه ن کــې شــپه دقــرات لپ

ــو روژې ونيســئ! ــډه ده ن ــاره  لن کــړئ او ورځ دروژې لپ

پــه ژمــي کــې بايــد دعباداتــو لــه جملــې څخــه دغه شــيانو 
ــه پاملرنه وشــي: ت

۱- د شــپې لمونــځ  ۲- دورځــي روژه ۳- د ســهار لمونــځ 
ــو اودس کــول ۴- پــه  پــه جماعــت ســره ۳- پــه يخــو اوب
ــه  ــل ۵- دالل ــه تل ــجد ت ــې مس ــپه ک ــوره ش ــوا او ت ــه ه يخ
ــادول لکــه د لباس/پوښــاک نعمــت،  ــه ور ي ــی نعمتون تعال
دګرمــو خونــو نعمــت، دبــاران او واورې نعمــت. ۶ - داللــه 
تعالــی پــه قدرتونــو کــې فکــر کــول لکه ســړه هــوا، بريښــنا، 
تنــدر او... ځکــه ددغــه کارونــو ډيــر فضيلــت بيــان شــوی 

ده.
د بې وزله کسانو سره همکاري کول

 اللــه تعالــی پــه قرآنکريــم کــې »إيثــار« دمومنانــو صفــت 
يــاد کــړی ده، ايثــار دې تــه وايــي چــې تــر ځــان بــل څــوک 
غــوره وګڼــې او مرســته ورســره وکــړې. ايثــار دصحابــه کرامو 
ځانګــړی صفــت و، مهاجريــن صحابــه مدينــې منــورې ته 
پــه داســې حــال کــې را ورســيدو چــې هيــڅ دنيــوي متــاع 

ورســره نــه و، خــو  انصــارو پــه خپلــو کورونــو کــې ځــای 
ــه  ــړه. پ ــره وک ــې ورس ــکاري ي ــره هم ــه تي ــر وس ــړ او ت ورک
ــل  ــم خپ ــې ه ــې ي ــال ک ــه ح ــرګ پ ــې د م ــه، چ ــد څ ژون
ملګــري لــه يــاده نــه ويســتل: حــارث، عکرمــه او عيــاش 
)رضــی اللــه عنهــم( پــه يــوه پيښــه کــې درې واړه زخميــان 
ــب  ــه طل ــې اوب ــه ي ــه امل ــدې ل ــختي تن ــه دي او دس پرات
کــړې، ســاقي چــې اوبــه راوړې، نــو لومــړی يــې حــارث ته 
ونيولــې، خــو هغــه چــې د عکرمــه تنــده وليــده نــو عکرمــه 
ــاش  ــې دعي ــه چ ــړ، عکرم ــر وک ــو ام ــو ورکول ــې داوب ــه ي ت
تنــده وليــده نــو يــې عيــاش تــه د اوبــو ور کولــو امــر وکــړ، 
ــې  ــاقي چ ــوی ده، س ــهيد ش ــې ش ــال ک ــه دې ح ــاش پ عي
بيرتــه راګرځــي عکرمــه او حــارث هم دواړه شــهيدان شــوي 

دي.)انــا للــه وانــا.....(
دژمــي پــه موســم کــې ډيــر بــې وزلــه کســان لــه ســتونزو 
ســره مــخ وي، نــو ددوي بايــد ډيــره حــال پوښــتنه او 
ــباب او  ــي اس ــواد، دتودوخ ــي م ــي، خوراک ــکاري وش هم
نــور دژونــد ضروريــات يــې تکميــل شــي؛ ځکــه اســلام 
ــه ور  ــه اوب ــوروا ت ــوي » ش ــتنه ک ــې سپارښ ــه داس ــن ت مؤم
زياتــي کــړئ، تــر څــو دخپــل همســايه هــم در ســره ګــذاره 
وشــي«]الحديث[ نــو يــوازې ځانونــه مــه پټــوئ تــر څنــګ 

ــال هــم وســاتئ! ــو خي ــو خواران مــو د يــخ نيول

مهاجرت و مهاجرت و 
 چـالـش هـای چـالـش هـای

برخاسته از آن برخاسته از آن 
در افغانستان  در افغانستان  

پر اغزو مزل!پر اغزو مزل!

ژمی؛ د عبادت او ایثار موسم! ژمی؛ د عبادت او ایثار موسم! 

اسفندیاراسفندیار

حسان مجاهدحسان مجاهد
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خیال ته هوا د مدینې راځي

سرزمین آه و ناله

شیرین  افغانستان

استاد فضل ولي ناګار

نسیم منصور

مل غني خیل

خـیـــال تــه هـــوا د مـدینـې راځي

انـځـــور د زړه پــه ائـیــنـې راځــي

د مزمل غــږ د الــرقـــم لــه کـــوره

پـه ځــلا تـېـــرې زمــانـې راځـــي

بې ادبي سـېــلاب د اوښکــو وکــړه

ویـنــې زم زم چــېـنـې چېـنې  راځي

د مصــر هــره کــوڅه نېــسـه ورتــه

د زلیــخـا غــونـــدې  بـانـې راځـي

بهیر د خدای د ښکلو مات کړ هجوم

لکــه  امـېـــل دانــې دانــې راځــي

رقیـب دې اېـل نه کړل جندل او بصیر

پــه شـــور یې مســتې زولنـې راځي

د نا ګـار روح تـه زمــــزمـې د حـــرا

د بـصــــیـري  لــه تـــرانـې راځــي

من ناله و افـغـانـم، مـن دیــدهء گـریـانم

مـن آه دل مظلــوم، مـن خــانهء ویــرانـم

در سیــنه نهــان دارم، غــم های همه دنیا

خونینه شب و روزم، حیــرانـم و حیــرانم

صد مشت ستم خورده، این پیکر خونیـنم

از عــالــم و از آدم، دلگـیــرم و دلگـیــرم

نه بوی گل ســوسن، نه نغمهء خوشبویی

افســـرده تــرین آدم، بی کــس و تنــهایم

بـس دود سـتم رفته، در چشــم نگاه مــن

بس سنگ جفا خورده ، جسم بی گناه من

یک لحظه نگاهـم کن ای پشت و پناه من

بشکسته دل شادم، دل خــون و پریشــانم

من ملت افـغـانم، بی همــدم و بی یــاور

بشکــسته دل شــادم، دل خون و پریشانم

راځئ، راځـئ ملګــرو! چې جانان باندي مین شــو

په ګډه پر شیرین افغانســتان بــــانــدي میــن شــو

راځئ وروڼه قومونه یو، په میـنه کې ژونـــد تیر کړو

عُقدې تر مینځ هوارې کړو، پـر ځان باندي مین شو

د نورو هیوادونو پــــر ځای دلــته خــولې توی کړو

پــر ځمــکه یې مین او پر اسمان باندي میــن شـــو

په ستنه کې تار واچوو، په ګډه لاس پــــــه کار شو

د خپل ولــس ریښـې، ریښې ګریوان باندي مین شو

له غــرونـو، له هـــــوارو، له ښارونـــو پسې ووځو

ډولۍ د پیــغلې ســولې ته کـاروان بانــدې مین شو

د ړنګ جومات په ړنګې مینارې مــو رحــم وکـــړو

بلال له خـــــوبه پاڅــوو، اذان بانــدي میــن شـــو

ګلان د امـــــــن وکــــرو پـه لـپــو د دوعــــــا کې

او مَلَه! پـرې د اوښکــو په باران بانــدي میـن شـــو

لیکنه: محمد عليلیکنه: محمد علي

د یلدا شپه؛ د روا او ناروا ترمنځ!!د یلدا شپه؛ د روا او ناروا ترمنځ!!
د نــړۍ پــر ســر چــې څومــره وګــړي او ولســونه ميشــت 
دي، ټــول ځانتــه ځانتــه اخترونــه، جشــنونه او دینــي 
پروګرامونــه لــري. رســول اکــرم صلــی اللــه عليــه وســلم 
ــر  ــوم اخت ــا« هــر ق ــد وهــذا عيدن ــوم عي ــکل ق ــي: »ل وای

ــه(  ــق علي ــر دی. )متف ــږ اخت ــري او دا زمون ل
د  لمانځــي.  نــوم جشــن  پــه  کرســمس  د  یان  عيســو
یــن  هالو د  هېوادونــه   ... ویلــز  ســکاټلنډ،  ایرلنــډ، 
هغــه  دی،  جشــن  نــاوړه  ټولــو  تــر  چــې  جشــن، 
لمانځــي. هنــدوان خپــل اخترونــه لمانځــي او ســيکان د 
ویســاک پــه جشــن بانــدې زړونــه خوښــوي. همداشــان 
ــن  ــوروز جش ــې د ن ــو ک ــا هېوادون ــران او خواوش ــه اې پ
نــاروا  دې  او  کيــږي.  لمانځــل  کــې  دروز  درز  پــه 
جشــنونو کــې د ویلنټایــن ورځ هــم د غربخيلــو لــه 
ــږي. او  ــل کي ــره لمانځ ــمو س ــو مراس ــه خاص ــوري پ ل
ــپه(  ــدا ش ــدا )د یل ــب یل ــپه د ش ــړۍ ش ــه لوم ــدي پ  د ج

تجليليږي.
ــږون(  ــدا )زې ــې د زېږې ــت دی، چ ــریاني لغ ــدا« س »یل
پــه معنــی دی. د دې شــپې معتقدیــن وایــي: د دې شــپې 
پــه ســبا لمــر لــه ســره بيــا پيداکيــږي. یــاده شــپه پــه کال 
ــپې  ــته ش ــه دې وروس ــپه وي او ل ــو اوږده ش ــر ټول ــې ت ک
ــپې  ــدا ش ــي. د یل ــدو ش ــه اوږدې ــې پ ــدو او ورځ ــه لنډې پ
تــه د )چلــې شــپه( هــم وایــي. دې تــه اېرانيــان )ميترائــي 
ــې د  ــه مخک ــت ن ــه زردش ــرا ل ــي. ميت ــم وای ــر( ه اخت

ــده.  ــل کې ــې خــدای ګڼ مين
ــران کــې  ــه اې ــو راهيســې پ ــو کلون ــه زرګون د یلــدا شــپه ل
ــا  ــپه د رڼ ــه دې ش ــې پ ــري چ ــاور ل ــږي. دوی ب تجليلي
خــدای )الــه( د تيــارو پــر خــدای بریالــی کيــږي. د دې 
ــمو  ــه مراس ــن پ ــپه د جش ــه دې ش ــي پ ــپې لمانځونک ش
ــه  ــوري، پ ــوې خ ــدې مې ــې او لم ــګ وچ ــې رنګارن ک
ــه  ــاد وړ: هندوان ــت او اعتق ــړي ارزښ ــې د ځانګ ــو ک ټول

ــار وي. او ان
انــار: د خوښــۍ رمــز او د ماشــومانو د زېــږون رمــز 

ــي. ګڼ
هندوانه: د خوښــۍ او ښېرازي لامل بولي.

د یلــدا شــپې لمانځونکــي د کــوزده شــوې جلکــۍ کــره 
جامــې اســتوي )پټــه دې پاتــې نــه وي چــې ډېــر افغانــان 
هــم د زمســتاني جامــو پــه نــوم داســې کــوي( ولــې لــه 
ــو دود دی.  ــې دا د پردی ــه دي، چ ــر ن ــې خب ــاليده ی ش
ــن  ــي: »م ــلم وای ــه وس ــه علي ــی الل ــرم صل ــول اک رس
ــره  ــوم س ــوم ق ــه ک ــې ل ــا چ ــم« چ ــو منه ــوم فه ــبه بق تش
ځــان مشــابه )د هغــو غونــدې( کــړ نــو )دا شــخص( لــه 

هغــوی څخــه دی. احمــد ــــ ابــوداود ــــ بيهقــي.
د یلــدا شــپې تجليلونکــي د ژمــي د ښــه راغلاســت 

ــروي.  ــه تې ــاره وېښ لپ
ــي.  ــرې نيس ــه پ ــي، فالون ــوان لول ــېرازي دې ــظ ش د حاف
او  مينــې  د  لولــي،  شــاهنامه  فردوســي  د  همداشــان 

ــوي. ــې لټ ــه پک ــت رازون محب
ــارک  ــلام مب ــلم د اس ــه وس ــه علي ــی الل ــه صل ــول الل رس
ــن  ــې دی ــاره راوړی، داس ــوونې لپ ــر د لارښ ــن د بش دی

ــلام  ــو اس ــته. ن ــې نش ــی پک ــی زیات ــې کم ــې راوړی چ ی
ــړي  ــع ک ــل من ــنونو لمانځ ــو او جش ــارو د اخترون د کف
دي. عــن انــس بــن مالــک رضــی اللــه عنــه قــال: قــدم 
ــم  ــة، وله ــلم المدین ــه وس ــه علي ــی الل ــه صل ــول الل رس
ــان؟«  ــذان اليوم ــا ه ــال »م ــا فق ــون فيهم ــان یلعب یوم
ــول  ــال رس ــة. فق ــی الجاهلي ــا ف ــب فيهم ــا نلع ــوا کن قال
ــد لکــم  ــد أب ــه ق ــه وســلم: »ان الل ــه علي ــی الل ــه صل الل
الفطــر«.  ویــوم  یــوم الاضحــی  منهمــا  بهمــا خيــرا 
ژبــاړه: انــس بــن مالــک رضــی اللــه عنــه وایــي: رســول 
اللــه صلــی اللــه عليــه وســلم مدینــې منــورې تــه راغــی 
)رامهاجــر شــو( او )د هغــې هســتوګنو( دوې ورځــې 
بــې کولــې. نــو  درلــودې، چــې پــه هغــو کــې بــه یــې لو
ــل: »دا دوې  ــلم ووی ــه وس ــه علي ــی الل ــه صل ــول الل رس
ورځــې د څــه لپــاره دي؟« نــو هغــوی وویــل: مونــږ بــه 
ــې  ب ــې لو ــو ک ــه ډې دوو ورځ ــال پ ــر مه ــت پ د جاهلي
ــه  ــه وســلم ورت ــه علي ــه صلــی الل ــا رســول الل ــې. بي کول
ــو  ــه د دې دوو ورځ ــل جلال ــه ج ــکه الل ــل: »بېش ووی
ــه  ــو پ ــې د هغ ــوره ورځ ــه غ ــه دې دوو څخ ــای ل ــر ځ پ
عــوض کــې درکــړې دي: یــوه د لــوی اختــر ورځ او بلــه 

ــو داود ــر ورځ« اب ــي اخت د وړوک
ــې د دې دوو  ــلم چ ــه وس ــه علي ــی الل ــه صل ــول الل رس
ورځــو پــه اړه پوښــتنه وکــړه، نــو لــه هغــه څخــه دا 

جوتيــږي: 
ــه جشــنونو  ــارو( ل ــو )کف ۱ ــــ اســلامي شــریعت د پردی

ــتغفي دی. ــه مس څخ
۲ ــــ پــه )ابــد لکــم اللــه خيــرا منهمــا( ســره د جاهليــت 

د اخترونــو لغــو کېــدل ثابتيــږي.
ــه عباداتــو څخــه وروســته  ــه ل ــږ دواړه اخترون ۳ ــــ زمون

ــږي. ــل کي لمانځ
۴ ــــ زمونــږ دواړه اخترونــه د اللــه جــل جلالــه د شــکر 

ــاره دي.  ــو لپ د اداء کول
امــا دا جشــن )شــبِ یلــدا( دا د اســلام پــه اساســاتو نــه 
ــارو  ــې د کف ــو راهيس ــو کلون ــه زرګون ــې ل دي ولاړ، بلک
ــن  ــارک دی ــلام مب ــاء دی. د اس ــو بن ــدو او اصول ــه عقای پ
نــو  پېغــام راووړ،  تــه بشــر ژغورونکــی  نــړۍ  چــې 
مخکينــي ټــول اخترونــه او جشــنونه یــې لغــو او منســوخ 
ــت او د  ــخاصو د پيدایښ ــې د اش ــلام ک ــه اس ــړل او پ ک
جشــنونه  مناســبت  پــه  خلقــت  د  ســپوږمۍ  او  لمــر 
نشــته. د رســول اللــه صلــی اللــه عليــه وســلم پــه 
ــو  ــا( د ټول ــرا منهم ــه خي ــم الل ــد لک ــره )اب ــا س ین دې و
ګــډون  کــړي،  منــع  لمانځــل  جشــنونو  او  اخترونــو 
ــابهت  ــره مش ــو س ــه پردی ــه ل ــرام دی. ځک ــې ح ور پک
ــرام ــول ح ــابهت ک ــره مش ــارو س ــه کف ــي او ل ــې راځ  پک

دي. 
اللــه جــل جلالــه پــه قــرآن کریــم کــې وایــي: د رحمــان 
ــه  ــې ن ــو ک ــاروا کارون ــې ن ــه دي چ ــده ګان هغ ــه بن الل
شــامليږي. د فرقــان ســورت )۷۲( آیت.مفســرین وایــي: 
یعنــی د کافرانــو اخترونــو، جشــنونو او مېلــو تــه نــه 

ــي.  ورځ
ــي، دا د  ــپه لمانځ ــدا ش ــې د یل ــلمانان چ ــوم مس ــو ک ن
دې دليــل نشــي کېــدای چــې دا روا او جایــزه ده؛ ځکــه 
همــدا مســلمانان پــه غلطــه لاره روان دی. او دا هــم 
کــوم دليــل نشــي جوړېــدای چــې د حافــظ لــه دېوانــه او 
ــر  ــږي. ه ــتل کي ــې لوس ــعار پک ــه اش ــاهنامې څخ ــه ش ل
ــه وي،  ــو او فقــه کــې ن ــرآن، حدیث ــه ق هغــه څــه چــې پ

ــردود دي. ــه م هغ

زمــا نظــر دا دی چــې کــه زمــوږ اســتخباراتي نظــام 
ــان  ــن کس ــه ژم ــت ت ــواد او مل ــام، هی ــي اس ــتلی ش غښ
پکــې اســتخدام او پــه ښــه توګــه و روزل شــي پــه عصــري 
او مدرنــو وســایلو ســنبال شــي مــوږ کولــی شــو د بهرنیــو 
ــو  ــه ډب او دمغرض ــو مخ ــبکو د فعالیتون ــتخباراتي ش اس
ــه  ــت ت ــواد او مل ــل هی ــه خپ ــو څخ ــو د مداخل هیوادون
نجــات ورکــړو زمــوږ ګــران او محبــوب هیــواد افغانســتان 
درلودلــو  پــه  موقعیــت  ســتراتیژیک  خپــل  د  چــې 
ــب ؤ د  ــو ملق ــه القاب ــاج اوزړه پ ــیا د ت ــې د اس ــره چ س
څلورلســیزو پــه لــړ کــې د نــړۍ د ســترو اســتعماري 
ــوري د  ــه ل ــو ل ــغالګرو ځواکون ــو د اش ــتکباري طاقتون اس
ــې  ــه اورک ــو پ یو جنګون ــو ــل ش ــتخباراتي او تپ ــي، اس نیابت
لولپــه او د پــر مختــګ او ترقــۍ اساســي بنســټونه یــې پــه 
ــوږ  ــدل او زم ــي راونړی ــل پس ــه ب ــو پ ــۍ ی ــې رحم ــره ب ډی
ــي  ــړ او داس ــدل ک ــول ب ــاک ماح ــه حولن ــې پ ــواد ی هی
شــرایط یــې برابــر کــړل چــې هــر څــوک راشــي او زمــوږ 
ــه وکــړي چــې  ین ــو وســلو ازمو ــواد او ملــت د خپل ــه هی پ
ــې  ــت ی ــلو ازمایښ ــه وس ــورو زهریل ــور او د ن ــو م دبمون

ــل  ــه غ ــې ک ــې وای ــل دی چ ــتو مت ــې دي پښ ــده بیلګ عم
ــو  ــې م ــې مخک ــه چ ــوروه لک ــې د ک ــو قیانچ ــی ؤ خ بهرن
ذکــر کــړه کــه زمــوږ اســتخباراتي  ځواکونــه پیــاوړي 
ــه  ــوږ پ ــی زم ــی کول ــواک نش ــڅ ځ ــي هی ــي وروزل ش ش
ــا هــم زمــوږ پــه  کورنیــو چــارو کــې مداخلــه وکــړي او ی
ملــت کــې خپــل ایجنټــان اکمــال او دخپلــو اهدافــو لپــاره 
وروزي او یــا هغــه مغــرض هیوادونــه چــې غــواړي زمــوږ 
ــا  ــړي او ی ــه دوام ورک ــو ت ــي جنګون ــې نیابت ــواد ک ــه هی پ
هــم زمــوږ پــه نارامــۍ کــې د خپلــې ارامــۍ پــه لټــه کــې 
ــه  غــواړي مــوږ یــو مســتحکم نظــام او خپلــواک  دي او ن
ــه  ــت څخ ــاوړه حال ــه ن ــه دغ ــواړو ل ــه غ ــرو ک ــواد ول هی
خپــل هیــواد او ملــت وژغــورو زمــا نظــر دا دی چــې ذکــر 
شــوي نظــر تــه دعمــل جامــي واغوســتل شــي اوپــدې اړه 
جــدي اوکوتلــي قدمونــه واخیســتل شــي زمــا نظــر دا دی 
ــي او  ــی ش ټ ــو مو ــره ی ــې س ــو ک ــت پخیل ــوږ مل ــې زم چ
ــولیت  ــل مس ــه خپ ــدې برخ ــې پ ــف دي چ ــولین مکل مس
ــه  ــه حتم ــځ فاصل ــت ترمن ــت او مل ــړي او د حکوم ادا ک
ــړۍ  ــو د ن ــو ن ــی ش ټ ــو مو ــې ی ــو ک ــوږ پخېل ــه م ــړي ک ک

ــه  ــې مداخل ــه چاروک ــوږ پ ــی زم ــي کول ــواک نش ــڅ ځ هی
ــړۍ د  ــا نظــر دا دی چــې کــه مــوږ  غــواړو د ن وکــړي زم

ــړو. ــیال ک ــواد س ــل هی ــره خپ ــو س ــو هیوادون پرمختلل
ــي  ــرار نش ــا تک ــخ بی ــر تاری ــیزو و تی ــرو څلورولس او د تی
ــوان  ــل ځ ــو د خپ ــزو ن ــاب پرانی ــوي ب ــو ن ــخ ی او د تاری
ــه  ــد پ ــاره بای ــې لپ ــې روزن ــل د ښ ــې نس ــل او راتلونک نس
ــړو  ــډه د زده ک ــه ځن ــې ل ــدارۍ ب ــوره ایمان ــاص او پ اخ
ــره شــي او پــدې برخــه کــې هیــڅ ډول ســتړیا  ــه براب زمین
احســاس نکــړو ځکــه چــې پوهــه د بینــا او ناپوهــه 
ــا  ــوږ بی ــو م ــو ن ــا ش ــوږ بین ــه  م ــري ک ــال ل ــد مث د ړون
ــتوکولی  ــدا نس ــې اقت ــو پس ــترګو پردی ــو س ــه پټ ــه پ هیڅکل
ــده  ــوږ ړان ــواړي م ــمنان غ ــي دښ ــي او خارج ــوږ داخل زم
ــړي  ــا داري وک ــه ب ــوږ خپل ــه م ــکل پ ــدې ش ــاتي او پ وس
زمــوږ پــه نظــر کــه هــر څــوک نظــر او یــا نیوکــه لــري پــه 
ــې ادارې  ــریعت ورځپان ــر د ش ــل نظ ــه دې خپ ــی بڼ لیکل
ــه کــې چــاپ شــي  ــه راتلونکــې ګڼ ــه راواســتوي چــې پ ت
ټــي او غوړیدلــی افغانســتان پــه هیلــه ومــن اللــه  د یــو مو

ــق توفی

سالمزیسالمزی

زما نظر دا دی!زما نظر دا دی!



دعــوت به داوطلبی
ــوار شــش  ــدارک دســتگاه لابرات ــه و ت ــروژه : تهی ــام پ ن
میتــره Test bench و دســتگاه ســیار لابراتــوار یــک 

ــی. ــت تجارت ــرورت ریاس ــره Partable ض میت
ــان واجــد  ــام داوطلب ــرکت از تم ــنا ش ــتان برش د افغانس
شــرایط دعــوت مــی نمایــد تــا در پروســه داوطلبی)تهیــه 
و تــدارک دســتگاه لابراتــوار شــش میتــره Test bench و 
دســتگاه ســیار لابراتــوار یــک میتــره Partable ضــرورت 
DABS/1401/ ــر ــود نمب ــی  دارای ک ــت تجارت ریاس
شــرطنامه  نقــل  و  نمــوده  اشــتراک   NCB/G-025
ــک از  ــش دس ــا فل ــه ی ــافت در حافظ ــکل س ــه ش را ب
ــر  ــت آورده ،آف ــاس بدس ــای اجن ــرارداد ه ــت ق مدیری
ــدرج شــرطنامه و  ــق  شــرایط من ــش را مطاب ــای خوی ه
ــدارکات  طــور ســر بســته  ــون و طرزالعمــل ت ــق قان طب
از تاریــخ نشــر  اعــلان الــی ســاعت ۱۰:۰۰ قبــل از ظهــر 
ــه ریاســت  روز پنــچ شــنبه تاریــخ ۲۲/ جــدی /۱۴۰۱ ب
ــگ  ــع دهمزن ــنا شــرکت واق ــدارکات دافغانســتان برش ت
شــهر کابــل ارایــه نماینــد آفــر هــای ناوقــت رســیده و 

ــرش نمیباشــد . ــل پزی ــی قاب انترنیت
ــاه  ــه صــد و پنچ ــغ ۳5۰,۰۰۰  س ــر :مبل ــن  آف ۱-تضمی

ــد. ــزار افغانی.میباش ه
۲- آفــر گشــایی: جلســه آفــر گشــایی بــه روز پنج شــنبه 
ســاعت ۱۰:۰۰ قبــل از ظهــر  مــورخ ۲۲/ جــدی/۱۴۰۱ 

برگــزار میگــردد.
ــاق  ــزل ششــم  اط ــایی : من ــر گش ۳-آدرس و محــل آف

ــدارکات. ــت ت ــس  ریاس کنفران
۴- آدرس اداره : د افغاســتان برشــنا شــرکت واقــع 

ــل. ــهر کاب ــوم ش ــه س ــگ ناحی دهمزن
برای معلومات بیشــتر به شماره ذیل تماس گیرید.

شماره تماس: ۰۲۰۲5۱۳۶۷۷
/ hamed.kamal@dabs.af  : آدرس الکترونیکی

 akbar.kamandi@dabs.af 
 ***

دعــوت به داوطلبی
ــرول روم  ــزات کنت ــدارک تجهی ــه وت ــروژه : تهی ــام پ ن

ــد, ــکرگاه-ولایت هلمن ــن لش ــب استیش س
داوطلبــان  تمــام  از  شــرکت  برشــنا  افغانســتان  د 
واجــد شــرایط دعــوت مــی نمایــد تــا در پروســه 
ــرول روم ســب  ــزات کنت ــدارک تجهی ــه وت داوطلبی)تهی
ــر ــود نمب ــد  دارای ک ــکرگاه-ولایت هلمن ــن لش  استیش
و  نمــوده  اشــتراک   DABS/1401/NCB/G-020  
نقــل شــرطنامه را بــه شــکل ســافت در حافظــه یــا فلــش 
ــت  ــاس بدس ــای اجن ــرارداد ه ــت ق ــک از مدیری دس
ــدرج  ــرایط من ــق  ش ــش را مطاب ــای خوی ــر ه آورده ،آف
شــرطنامه و طبــق قانــون و طرزالعمــل تــدارکات  طــور 
ــی ســاعت ۱۰:۰۰  ســر بســته از تاریــخ نشــر  اعــلان ال
قبــل از ظهــر روز چهــار شــنبه تاریــخ ۲۱/ جــدی /۱۴۰۱ 
بــه ریاســت تــدارکات دافغانســتان برشــنا شــرکت واقــع 
دهمزنــگ شــهر کابــل ارایــه نماینــد آفــر هــای ناوقــت 

ــل پزیــرش نمیباشــد . رســیده و انترنیتــی قاب
۱-تضمیــن  آفــر :مبلــغ ۳۰۰,۰۰۰ ســه صــد هــزار 

افغانــی میباشــد.
۲- آفــر گشــایی: جلســه آفر گشــایی بــه روز چهارشــنبه 
ســاعت ۱۰:۰۰ قبــل از ظهــر  مــورخ ۲۱/ جــدی/۱۴۰۱ 

برگــزار میگــردد.
ــاق  ــزل ششــم  اط ــایی : من ــر گش ۳-آدرس و محــل آف

ــدارکات. ــت ت ــس  ریاس کنفران
۴- آدرس اداره : د افغاســتان برشــنا شــرکت واقــع 

ــل. ــهر کاب ــوم ش ــه س ــگ ناحی دهمزن
برای معلومات بیشــتر به شماره ذیل تماس گیرید.

شماره تماس: ۰۲۰۲5۱۳۶۷۷
 / hamed.kamal@dabs.af  : آدرس الکترونیکی

 akbar.kamandi@dabs.af
 ***

اطلاعیــه دعوت به داوطلبی
ــورد  ــی ســره میاشــت در م ــت افغان ــرار اســت جمعی ق
ــوط  ــف مرب ــه ســه ســایز مختل ــر ب ــد چمپ ــه و تولی تهی
بــه  نمونــه  مطابــق  نشــرات  و  اطلاعــات  ریاســت 

ــود. ــپرده میش ــی س دوطلب
از شــرکت هــای تجارتــی و لوژســتیکی کــه در قســمت 
ــت  ــرار داد درخواس ــت ق ــند جه ــته باش ــت داش فعالی
ــر  ــلال احم ــت ه ــت جمعی ــه ریاس ــش را ب ــای خوی ه
افغانــی واقــع افشــار ســیلو ســپرده ، و خــود شــان بعــد 
ــوده و  ــه نم ــدت 5 روز مراجع ــی م ــلان ال ــر اع از نش
ــذ  ــدا اخ ــی نق ــغ ۱۰۰۰ افغان ــتراک مبل ــق الاش ــول ح پ

ــردد.۳۳۱۹ میگ
 ***

اطلاعیــه فروش امتیاز دواخانه
محتــرم شــاه ولــی  فرزنــد محمــد عمــر ولدیــت 
 )۳۰۷5۶۱۴  ( نمبــر  تذکــره  دارنــده  عبدالحمیــد  
مســکونه اصلــی ولایــت فــراه مالــک دواخانــه حمیــدی  
ــتی  ــی درخواس ــخ ط ــت بل ــتم ولای ــه هش ــع ناحی واق
ــتان  ــه افغانس ــذا و ادوی ــی غ ــرم اداره مل ــام محت ــه مق ب
ــش   ــه  خوی ــاز دواخان ــروش امتی ــان ف ــارض و خواه ع
بــالای محتــرم فهیــم  اقبــال فرزنــد محمــد شــاه امیــری 
ــماره ــره ش ــده تذک ــدی دارن ــاه محم ــر ش ــت امی  ولدی
ولایــت  اصلــی  مســکونه   )  ۱۳۹۹-۱۱۰۳-۲۹۲۷۸  (  

ــت . ــده اس ــل گردی کاب
ــورد ادعــای  ــی در م ــر دولت اشــخاص موسســات ودوای
ــدت ۱۰  ــی م ــلان ال ــر اع ــخ نش ــند از تاری ــته باش داش
روز بــه آدرس اداره ملــی غــذا وادویــه افغانســتان 
واقــع چهــار راهــی حاجــی یعقــوب خانــه نمبــر )۲۱۴( 

ــد.۳۳۱۳ ــه نماین مراجع
 ***

اطلاعیــه فروش امتیاز دواخانه
محتــرم کریــم الله فرزنــد  بســم الله ولدیــت مــلا 
عبدالکریــم  دارنــده وکالــت خــط نمبــر  ) ۳۹ / ۳۹ 
جلــد اول ( مــورخ ۳۰/ حمــل/ ۱۳۹۴ ریاســت محکمــه 
اســتیناف ولایــت کابــل مســکونه اصلــی ولایــت لوگــر 
وکیــل شــرعی امتیــاز دواخانــه رشــاد کریــم زاده واقــع 
ــرم بســم  ــت محت ــل ملکی ــت کاب ــم ولای ــه دوازده ناحی
اداره عــارض  ایــن  فرزنــد عبدالکریــم عنوانــی  الله 
ــش   ــوکل خوی ــه م ــاز دواخان ــروش امتی ــان  ف و خواه
ــالای محتــرم آدم خــان  منــگل  فرزنــد  صالــح جــان   ب
ولدیــت دور گل دارنــده تذکــره شــماره ) ۹۹۶5۶-
۱۱۰۴-۱۳۹۹ ( مســکونه اصلــی ولایــت پکتیــا گردیــده 

ــت . اس
ــورد ادعــای  ــی در م ــر دولت اشــخاص موسســات ودوای
ــدت ۱۰  ــی م ــلان ال ــر اع ــخ نش ــند از تاری ــته باش داش
روز بــه آدرس اداره ملــی غــذا وادویــه افغانســتان 
واقــع چهــار راهــی حاجــی یعقــوب خانــه نمبــر )۲۱۴( 

ــد.۳۳۱۴ ــه نماین مراجع
 ***

اطلاعیــه فروش امتیاز دواخانه
احمــد  فرزنــد  زاده  حســن  شــاه  ولــی  محتــرم 
 شــاه ولدیــت غــلام حســن دارنــده تذکــره نمبــر
 ) ۳۷5۴۸-۰۶۰۱-۱۳۹۹( مســکونه اصلــی ولایــت کابــل 
ــت  ــوم ولای ــه س ــع ناحی ــد واق ــه حمی ــک دواخان مال
ــی  ــرم اداره مل ــام محت ــه مق ــتی ب ــی درخواس ــل ط کاب
ــروش  ــان  ف ــارض و خواه ــتان ع ــه افغانس ــذا و ادوی غ
امتیــاز دواخانــه  خویــش  بــالای محتــرم محمــد 
دوران  عزیــزی فرزنــد عبدالحکیــم ولدیــت عزیــز 
احمــد دارنــده تذکــره شــماره ) ۱۴۰۰-۰۳۰۶-۹۱۴۸۰ ( 

ــت . ــده اس ــل گردی ــت  کاب ــی ولای ــکونه اصل مس
ــورد ادعــای  ــی در م ــر دولت اشــخاص موسســات ودوای
ــدت ۱۰  ــی م ــلان ال ــر اع ــخ نش ــند از تاری ــته باش داش
روز بــه آدرس اداره ملــی غــذا وادویــه افغانســتان 
واقــع چهــار راهــی حاجــی یعقــوب خانــه نمبــر )۲۱۴( 

ــد.۳۳۱۷ ــه نماین مراجع
 ***

اطلاعیــه تصیم اعطای قرارداد
بدینوســیله بــه تاســی ازفقره)۲(مــاده چهــل ســوم قانــون 
تــدارکات بــه اطــلاع عمــوم رســانیده مــی شــود وزارت 

دفــاع ملــی درنظــردارد.
مــواد  قلــم   ۱5۳ تــدارک  و  تهیــه  اعطاءقــرارداد 
تحکیمــات صحرایــی انجنیــری ضــرورت قطعــات 
بابــت  ســاحوی  هــای  اردو  قــول  و  مرکــزی 
بــه  بــاز   داوطلبــی  روش  از   ۱۴۰۱ مالــی  ســال 
: نمبرتشــخصیه  دارای  چوبــی  چهــار   شــکل 

MOD-1401-G-E0053  -25220   (
درلات اول بــه قیمــت مجموعــی مبلــغ)۸,۴۶۰,5۰۰( 
ــم  ــع ابراهی ــی موان ــدی جال ــرکت تولی ــا ش ــی ب افغان

ــل ــز کاب ــی، مرک ــای صنعت ــارک ه ــولاد، پ ف
ــغ)۶,۴۳۷,۹۰۰(  ــی مبل ــت مجموع ــه قیم درلات دوم ب
ــم  ــع ابراهی ــی موان ــدی جال ــرکت تولی ــا ش ــی ب افغان

ــل ــز کاب ــی، مرک ــای صنعت ــارک ه ــولاد، پ ف
ــغ)۶,۴۷۴,۳5۰(  ــی مبل ــه قیمــت مجموع درلات ســوم ب
ــم  ــع ابراهی ــی موان ــدی جال ــرکت تولی ــا ش ــی ب افغان

ــل ــز کاب ــی، مرک ــای صنعت ــارک ه ــولاد، پ ف
درلات چهــارم بــه قیمــت مجموعی مبلــغ)۱۰,۴۷۹,۷5۰( 
افغانــی بــا شــرکت تجارتــی اینارمــوس تــاون ناحیــه۱۲ 

مرکــز کابــل
ــه قیمــت مجموعــی مبلــغ)۶,۹۴۴,۴۰۰(  درلات پنجــم ب
ــرکت  ــران و ش ــا پس ــد آغ ــرکت محم ــا ش ــی ب افغان

ــل  ــل، کاب ــز کاب ــریJV مرک ــتیکی صاب لوژس
درلات ششــم بــه قیمــت مجموعــی مبلــغ)۶,۸5۸,۳۰۰( 
ــم  ــع ابراهی ــی موان ــدی جال ــرکت تولی ــا ش ــی ب افغان

ــل ــز کاب ــی، مرک ــای صنعت ــارک ه ــولاد، پ ف
ــغ)۶,۸۳۶,۳۰۰(  ــه قیمــت مجموعــی مبل ــم ب درلات هفت
ــم  ــع ابراهی ــی موان ــدی جال ــرکت تولی ــا ش ــی ب افغان

ــل ــز کاب ــی، مرک ــای صنعت ــارک ه ــولاد، پ ف
درلات هشــتم بــه قیمــت مجموعــی مبلــغ)۶,۷5۹,۷5۰( 
ــم  ــع ابراهی ــی موان ــدی جال ــرکت تولی ــا ش ــی ب افغان

ــل ــز کاب ــی، مرک ــای صنعت ــارک ه ــولاد، پ ف
نمبــر)۴5۱۴()۴5۱۳()۴5۱۲( هــای  حکــم  ذریعــه 
ونمبــر)۴۶5۲()۴۶5۱( )۴5۱۱(مــورخ۱۴۴۴/۰5/۱۳ 

محتــرم  مقــام   ۱۴۴۴/۰5/۱۷ مــورخ   )۴۶5۳()۴۶5۰(
وزارت دفــاع ملــی تائیــد گردیــده اســت :

در صورتیکــه اشــخاص حقیقــی وحکمــی کــه هرگونــه  
ــراض  ــد اعت ــند میتوانن ــته باش ــه داش ــراض درزمین اعت
خویــش را ازتاریــخ نشــراین اعــلان الــی مــدت هفــت 
ــه ریاســت  ــل آن ب ــوام بادلای ــی ت روز تقویمــی طورکتب
تــدارکات وزارت دفــاع ملــی واقــع خواجــه بغــرا 
ــه  ــدارکات ارای ــون ت ــم قان ــاده پنجاه ــکام م ــق اح بروف

ــد.  نماین
ایــن اطلاعیــه بــه معنــی عقدقــرارداد نبــوده والــی 
تکمیــل معیــاد فــوق الذکروطــی مراحــل قانونــی بعــدی 

ــد. ــد ش ــد نخواه ــرارداد منعق ق
 ***

اطلاعیــه تصمیــم اعطای قرار داد
بدینوســیله بــه تاســی ازفقره)۲(مــاده چهــل ســوم قانــون 
تــدارکات بــه اطــلاع عمــوم رســانیده مــی شــود وزارت 

دفــاع ملــی درنظــردارد.
ــف الســایز  ــوع بطــری مختل ــرارداد تعــداد )۳( ن اعطاءق
ــرای  ــاع ا.ا.ا ب ــرورت وزارت دف ــدی ض ــزاب دارتایلن تی
ــه شــکل باالمقطــع  ــد  ب ــی ۱۴۰۱ از روش مقی ســال مال

ــخصیه : دارای نمبرتش
)MOD -1401 - G- E0048 - 22401( 

ــا  ــی ب ــغ)۱۰,۶5۲,۸۶۲( افغان ــی مبل ــت مجموع ــه قیم ب
ــل ــز کاب ــه۹، مرک ــان کارت ناحی ــی افغ ــرکت دولت ش

ــام  ــورخ ۱۴۴۴/۰5/۱۷ مق ــر)۴۶۴۹( م ــه حکــم نمب ذریع
ــده اســت : ــد گردی ــاع ملــی تائی ــرم وزارت دف محت

در صورتیکــه اشــخاص حقیقــی وحکمــی کــه هرگونــه  
ــراض  ــد اعت ــند میتوانن ــته باش ــه داش ــراض درزمین اعت
خویــش را ازتاریــخ نشــراین اعــلان الــی مــدت هفــت 
ــه ریاســت  ــل آن ب ــوام بادلای ــی ت روز تقویمــی طورکتب
تــدارکات وزارت دفــاع ملــی واقــع خواجــه بغــرا بروفق 
ــد.   ــه نماین ــدارکات ارای ــون ت ــم قان ــاده پنجاه احــکام م
ایــن اطلاعیــه بــه معنــی عقدقــرارداد نبــوده والــی 
تکمیــل معیــاد فــوق الذکروطــی مراحــل قانونــی بعــدی 

ــد. ــد ش ــد نخواه ــرارداد منعق ق
 ***

اعــلان اجــاره تعمیر چهار طبقه یی
ریاســت عمومــی شــرکت دولتــی آبرســانی و فاضــآب 
شــهری در نظــر دارد تعمیــر چهــار طبقــه یــی ملکیــت 
ریاســت آبرســانی و فاضــآب شــهری زون هــرات 
ــدت  ــرای م ــی ب ــده عموم ــق مزای ــش را از طری خوی
ــام  ــیله از تم ــد،  بدین وس ــاره بده ــه اجـ ــال  ب }۳{ س
اشــخاص حقیقــی  و حکمــی کــه علاقــه منــد بــه اجــاره 
گرفتــن تعمیــر متذکــره باشــند تقاضــا بعمــل می آیــد از 
تاریــخ نشــر اعــلان جهــت اخــذ شــرطنامه مزایــده بــه 
ــرطنامه را در  ــناد ش ــوده واس ــه نم ــل مراجع آدرس ذی
ــل  ــر قاب ــول غی ــی پ ــزار افغان ــج ه ــغ 5۰۰۰ پن ــدل مبل ب

برگشــت، بدســت آورده می تواننــد. 
ــرطنامه و  ــدرج ش ــرایط من ــق ش ــش را مطاب ــر خوی آف
بطــور ســر بســته از از تاریــخ نشــر اعــلان الــی ۲۱ روز  
ــه ریاســت  ــل ازظهــر ب تقویمــی ســاعت ۱۰:۰۰بجــۀ قب
عمومــی شــرکت دولتــی آبرســانی و فاضــآب شــهری  
ــل  ــهر کاب ــتم ش ــه هش ــو ناحی ــه ن ــه کارت ــر تپ ــع س واق

ــد. ــه نماین ارائ
ــه  تضمیــن اشــتراک درمزایــده مبلــغ }۳۰۰,۰۰۰,۰۰ { ب
ــد  ــول نق ــور پ ــی{ بط ــزار افغان ــه صــد ه حــروف }س

ــد.   ــی می باش ــن بانک ــا تضمی وی
جلســه آفرگشــایی پاکــت هــای تعمیــر یــاد شــده  
ــخ آن درج  ــه تاری ــر  ک ــل ازظه ســاعت  ۱۰:۰۰بجــۀ قب
ــای  ــس ه ــاق کنفران ــد در ات ــوط می باش ــرطنامه مرب ش
ریاســت عمومــی شــرکت دولتــی آبرســانی و فاضــآب 

ــردد. ــی گ ــر م ــهری تدوی ش
ــه  ــو ناحی ــه ن ــرتپه کارت ــدارکات س ــت ت  آدرس: ریاس

ــل.   ــهری کاب ــتم ش هش
 ***

اطلاعیه مفقودی
یــک قطعــه مکتــوب بــه اســم عبدالباقــی فرزنــد مولــوی 
امــور  بــه وزارت کار  اداره  محمــد اســلام مربــوط 

ــدارد.۳۳۲۲ ــار ن ــده اعتب ــود گردی ــی مفق اجتماع
 ***

اطلاعیه مفقودی
یــک قطعــه اســتعلام بــه اســم عبدالباقــی فرزنــد مولــوی 
ــود  ــی مفق ــن صح ــوط اداره قوانی ــلام مرب ــد اس محم

ــدارد.۳۳۹۱ ــار ن ــده اعتب گردی
 ***

اطلاعیه مفقودی
یــک قطعــه وکالت خــط شــرعی دارای نمبــر 5۸۷/5۸۲۹ 
ــد  ــن  فرزن ــر صــدر الدی ــه اســم می مــورخ ۱۴۰۰/5/۴ ب
میــر شــمس الدیــن مفقــود گردیــده اعتبــار نــدارد.۳۳۷۸ 

 ***
اطلاعیــه دعوت به داوطلبی

داوطلبــان واجــد شــرایط دعــوت مینمایــد تــا در 
ــاب  ــاز، پــروژه ۶۶ قلــم قرطاســیه ب پروســه داوطلبــی ب
ــوم  ــون عل ــی، ضــرورت ریاســت پوهنت ــواد تنظیفات و م
ــی  ــال مال ــت س ــینا » باب ــن س ــی اب ــل« ابوعل ــی کاب طب
ــخ  ــرطنامه را از تاری ــل ش ــوده و نق ــتراک نم ۱۴۰۱، اش
ــه  ــت تهی ــی از آمری ــی ۲۱ روز تقویم ــلان ال ــر اع نش
 و تــدارکات؛ ریاســت پوهنتــون علــوم طبــی کابــل
 » ابوعلــی ابــن ســینا »در اوقــات رســمی بدســت 
آورنــد. شــرطنامه متذکــره را مطالعــه و آفرخویــش 
ــون  ــق قان ــرطنامه و طب ــدرج ش ــرایط من ــق ش را مطاب
ــد.  ــه نماین ــته ارای ــور سربس ــدارکات ط ــل ت و طرزالعم
آفرهــای ناوقــت رســیده و انترنتــی قابــل پذیریــش نمــی 

ــد. باش
ــوده و  ــی ب ــن بانک ــورت تضمی ــه ص ــر ب ــن آف تضمی
جلســه آفرگشــایی بــه روزتعیــن شــده منــدرج شــرطنامه 
ســاعت ۱۰:۰۰ قبــل از ظهــر، در شــعبه معاونیــت مالــی 
ابــن  کابل«ابوعلــی  طبــی  علــوم  پوهنتــون  اداری  و 

ــردد.۳۳۲۷ ــینا«برگزار میگ س
 ***

اطلاعیه تقرری
قــرار اســت محتــرم  حکیــم الله فرزنــد  خیــر الله دارنــده 
تذکــره نمبــر )  ۱۹۰۹۶ ( مســکونه فعلــی ناحیــه ۱۴  در 
مربوطــات شــاروالی کابــل بحیــث دریــور تقــرر حاصــل 
ــته  ــولیت داش ــات مس ــر و موسس ــه دوای ــر ب ــد اگ نمای
ــی و  ــت مال ــه در ریاس ــک هفت ــدت ی ــی م ــند ال باش
اداری شــاروالی کابــل مراجعــه نمــوده در غیــر  آن حــق 

ــد داشــت.۳۳۲۸ شــکایت را نخواهن
 ***

اطلاعیــه مفقودی مهر دواخانه
ــن  ــجاع الدی ــد ش ــی زاده فرزن ــن نب ــاو الدی ــرم ضی محت
ولدیــت غــلام علــی دارنــده وکالــت خــط شــرعی 
شــماره )۱۰۰۶( مــورخ ۱۴۰۰/۹/۸ ســفارت جمهــوری 
 اســلامی افغانســتان –تهــران و وکالــت خــط شــماره
 )ع۱۲۶۹ /غ۲5۸( مــورخ ۴۳/۷/۱۲ ریاســت محکمــه مرافعه 
ولایــت بلــخ مســکونه اصلــی ولایــت بلــخ وکیــل شــرعی 
امتیــاز دواخانــه  ویــس الدیــن واقــع ناحیــه  ششــم  ولایت 
ــاه   ــوری ش ــد ب ــن فرزن ــوث الدی ــرم غ ــت محت ــخ ملکی بل
ــه  ــر دواخان ــودی مه ــارض و از مفق ــن اداره ع ــی ای عنوان

مــوکل خویــش خبــر داده اســت. 
ــورد ادعــای  ــی در م ــر دولت اشــخاص موسســات ودوای
ــم نشــر  ــی خت ــلان ال ــخ نشــر اع ــند از تاری ــته باش داش
ــی  ــه آدرس اداره مل ــرره ب ــون و مق ــق قان ــلان  مطاب اع
غــذا و ادویــه افغانســتان واقــع ده افغانــان تعمیــر قبلــی 

ــد.۳۳۳۰ ــه نماین ــگ مراجع ــات و فرهن وزارت اطلاع
 ***

اطلاعیــه فروش امتیاز دواخانه
محتــرم محــب الله مجیــدی فرزنــد محمــد محســن 
نمبــر تذکــره  دارنــده  عبدالاحــد  خلیفــه   ولدیــت 
)   ۲۰5۲۶۷۷۰ ( مســکونه اصلــی ولایــت ســرپل مالــک 
ــت ســرپل  ــز ولای ــه مرک ــع ناحی ــی واق ــه مصطف دواخان
ــذا و  ــی غ ــرم اداره مل ــام محت ــه مق ــتی ب ــی درخواس ط
ــاز  ــروش امتی ــان  ف ــارض و خواه ــتان ع ــه افغانس ادوی
ــی  ــز الله قیوم ــرم عزی ــالای محت ــش  ب ــه  خوی دواخان
ــده  ــد دارن ــی محم ــت حاج ــوم ولدی ــد قی ــد محم فرزن
مســکونه   )۱۳۹۹-۰۷۰۱-۳۴۰۸۰   ( شــماره  تذکــره 

ــت . ــده اس ــرپل گردی ــت س ــی ولای اصل
ــورد ادعــای  ــی در م ــر دولت اشــخاص موسســات ودوای
ــدت ۱۰  ــی م ــلان ال ــر اع ــخ نش ــند از تاری ــته باش داش
روز بــه آدرس اداره ملــی غــذا وادویــه افغانســتان 
واقــع چهــار راهــی حاجــی یعقــوب خانــه نمبــر )۲۱۴( 

ــد.۳۳۱۸ ــه نماین مراجع
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نوموړي له خصوصي سکټور او ملي سوداګرو څخه چې، تر اوسه یې 
د پلانونو په پلي کولو کې له کابل ښاروالۍ سره مرسته کړې مننه وکړه.

د کابل ښاروالۍ چارواکي هیله لري چې، نور متشبیثین او ملي سوداګر 
هم د ښار د ښکلا او نورو برخو کې له یادې ادارې سره ګډ کار وکړي، 

څو په دې توګه د کابل ښار نور هم ښکلی شي.

د ښــار پــه دې مرکــزي ســیمه کــې دغــه څلــورلارې، د کابل 
 ښــاروالۍ د کلتوري چارو ریاست د جوړ شــوي ډیزاین له مخې،
 د سوپرکولا شرکت په مرسته د څه باندې یو میلیون افغانیو په لګښت 
د دوه میاشــتو په موده کې، چې یو ګلدان، د ښاري ښکلا سمبول، د 
روښنایۍ څراغونه او کټارې هم پکې شاملې دي په معیاري توګه جوړه 

شوې ده.
ښاري ښــکلا کولای شي ښاریانو ته ښه او هیله بښوونکی احساس 
ورکړي، له همدې کبله په تیر یوه کال کې د کابل ښاروالۍ د کلتوري 
چارو ریاست په هڅو د ښــار په نږدې )۲۰( څلورلارو کې د ښاري 

ښکلا پروګرام پلی شوی دی.

 شوي وه، چي مراسمو کي د لوړو زده کړو سرپرست وزیر شیخ الحدیث 
والتفســیر مولوي نداء محمد ندیم صاحب، د لوړو زده کړو مالي او 
اداري مرســتیال حافظ مولوي حامد حســیب، د کندهار مرستیال 
والي الحاج مولوي حیات الله مبارک، د کندهار پوهنتون رئیس اکرم 
ستادانو، 

ُ
شاه ارغســتاني، علماوو، د دولتي او خصوصي پوهنتونونو ا

محصلینو او په سلګونه عام خلګو ګډون کړی وو.
غونډې ته په وینا کې د لوړو زده کړو سرپرســت وزیر شیخ الحدیث 
والتفسیر مولوي نداء محمد ندیم وویل، چي ډېر خوشاله یم، چي د 

خپلو ځوانانو په ځانګړي ډول د لوستو ځوانانو په منځ کي ګډون لرم.
هغه زیاته کړه: “ تاسو ټولو ته مبارکي وایم، اوږد سفر مو پای ته ورساوو، 
مخکي مو مســؤلیت دا وو، چي وړتیاوي ډېري کړی، اوس چي فارغ 
شوی یاست، مســؤلیت مو دا دئ، د ملت ســرمایه چي در باندي 
مصرف سوې، د ملت خادمان کېږئ به او خدمت به ورته کوئ. نظام 
خپل مســؤلیت ادا کړ، ژمنه کوم، چي د کار زمینه به درته برابروو، د 
وزیرانو په شــورا کي ستاسو په ګډون د ټول هیواد له پوهنتونونو څخه 

د فارغ شویو محصلینو لپاره د کار د پیدا کولو موضوع وړاندي کوم.”

ښاغلي ندیم د خپلو خبرو په دوام وویل، دا چي فزیکي جګړه ختمه 
شوه، نو اوس د کفارو فکري جګړه روانه ده، کفار زموږ اسلامي اوامر 
او نور مهم اړخونه، چي اوس عملي کیږي، د رسنیو له لاري تخریب 
کوي او غواړي، چي افغانان بیا په جګړه کي سره واچوي، ځوانان باید 
ډېر ورته متوجه وي. فارغین دي خپل افکار وساتي، د نظام ملاتړ دي 
وکړي، او دا ستاسو مســئولیت دئ، موږ مو تر شاه ولاړ یو، تعلیمي 
نصاب چي ډېر پخوانی دئ، باید نوی سي، په نوي کال کي به په نوي 

نصاب کي ډېر تغیر راغلی وي.

د دغې خونې اجرایوي رییس اجمل شــمس پرون وویل، چې د 
برېښنا پرچاوۍ له امله تر نیمایي ډېرې فابریکې فعالیت نه کوي.
هغه وایي، د اوسپنې ویلولو، ګول سیخ جوړولو، شوکاڼي پروسس 
کولو، غوړیو تولید او ځینې نورې لویې فابریکې بندې شــوې او 
کوچنیو فابریکو هم چې ډېر کارونه یې پر برېښــنا ترسره کېږي، 

خپل فعالیتونه درولي دي.
 ډېرې یې تړلې دي، ځکه هغه لویې فابریکې 

ً
دی زیاتوي: »تقریبا

چــې په جنراتور کار نه شــي کولای هغه خو بنــدې بندې دي؛ 
ځکه یو یونیم ســاعت برېښنا چې ښــار ته ورکوي فابریکو ته یې 
هم ورکوي. کومې وړې فابریکې چې په جنراتور کار کوي، ډیزل 
قیمته دی دوی بیا خپل لګښــت نه شي پوره کولای، هغوی هم 

کار نه کوي.«
د نومــوړي د معلوماتو له مخې، په ننګرهار کې شــاوخوا ۴۰۰ 
لویې او کوچنۍ فابریکې موجودې دي چې هره یوه کې له ۳۰ تر 

۵۰ پورې کسان کار کوي، خو ډېری یې وزګار شوي دي.

د صنعت او کانونو خونې دغه مســوول وایي، د برېښنا ریاست له 
مســوولینو سره یې څو ځلې دغه ستونزه شریکه کړې، خو هغوی 
ورتــه ویلي چې په وارداتي برېښــنا کې د ســتونزې له امله دغه 

مشکلات رامنځته شوي دي.
په ننګرهار کې د شوکاڼي پروسس کولو فابریکو اتحادیه هم وایي 
چې د برېښنا پرچاوۍ له امله تر سلو پورې فابریکې تړل شوې او 

له امله یې شاوخوا ۲۰۰۰ کاریګر بې کاره شوي دي.
د یادي اتحادیې ویاند محفوظ احمد کاکړ له حکومته غوښــتنه 

وکړه چې باید د برېښنا ستونزه ژر تر ژره حل کړي.
په ننګرهار کې د اوسپنې ویلې کولو یوې فابریکې لرونکی نبي الله 
وایي، له کومې ورځې چې برېښنا پرچاو شوې، د دوی فابریکه په 
ټپه ولاړه ده چې له یوې خوا یې کاریګر وزګار شوي او له بل اړخه 

ورځ تر بلې یې د تولیداتو بازار یې هم خرابېږي.
که څه هم د ننګرهار برېښــنا ریاست مسوولینو په دې اړه خبرې 
ونکــړې، خو د دغې ادارې په فېســبوک پاڼه کې لیکل شــوي، د 

برېښنا په شــبکه کې د عمومي ستونزې له امله په جلال اباد ښار 
کې برېښنا پرچاو شــوې چې فابریکو او عادي اوسېدونکو ته په 

هرو 2٤ ساعتونو کې یونیم ساعت برېښنا ورکول کېږي.
په همدې حال کې، د افغانســتان برېښنا شرکت مسوولین وایي، 
د برېښنا ســتونزې د حل لپاره یې د ازبکســتان له چارواکو سره 
 خبرې کــړې چې هغوی هم د ســتونزې د هــواري ډاډ ورکړی

دی.
د برېښــنا شــرکت ویاند حکمت الله میوندي وویل: »د برېښنا 
شرکت د مشــرتابه له لوري او هم د حکومت د مشرتابه له لوري 
د ازبکستان له چارواکو سره خبرې شوې دي، هغوی ډاډ ورکړی 
چې د شوي قرارداد له مخې به افغانستان ته برېښنا ډېر ژر ورکړل 

شي، خو تر اوسه په دغه برخه کې کوم پرمختګ نه دی شوی.«
د راپورونو له مخې، دا مهال افغانســتان ۱۲۰۰ میګاواټه برېښــنا 
ته اړتیا لري خو له داخلي او وارداتي ســرچینو څخه یوازې ۸۵۰ 

میګاواټه برېښنا ترلاسه کوي.

 سرپرســت مولــوي حمداللــه نعمانــي، د زراعت وزارت 
ټولنیزو چارو  او  سرپرســت مولوي عطاالله عمــري، د کار 
وزارت سرپرســت مولــوي عبدالــوارث څارنــوال او لوی 

څارنوال مولوي شــمس الدین شریعتي غړیتوب لري.
همدارنګــه د ســترې محکمــې د دارانشــاء رئیــس مفتي 
عبدالرشــید او د چارو د ادارې لوی رئیس مولوي نورالحق 

انور د یاد کمیســون همکار جهتونه دي.
نومــوړي کمېســیون د ځمکو د غصــب د مخنیوي په موخه 
مقــرره جوړه کړه، چې د امیر المومنین لخوا توشــیح شــوه 
او په رســمي جریده کې خپره شــوه، چې دغه مقرره څلور 

لري. مادې  یشت  یو او  فصله 
مقــررې  یــادې  د  وایــي:  همدارنګــه ښــاعلی جهادیــار 
پــه اســاس یــې نــږدې )۴۵( ورځــې مخکــې پــه ټول 
هیــواد کې پــه فعالیت پیــل وکړ، چــې تــر دې مهاله یې 

تثبیت کړې  شــواخوا )۵۵۰( زره جریبــه ځمکــه دولتــي 
 ده.

د نوموړي کمېسیون لخوا په ټول ولایتو کې )۱۱( یوولس کسیز 
 تخنیکي هئیت د اړوند ولایت د زراعت رئیس په مشری رامنځته
 شــو.  د یادونــې وړ ده هغــه دولتــي ځمکه چــې وداني، 
ټي پرې جوړ شوي وي، د  ګښــت، عامه تاسیسات او ښار ګو
مقررې د دریم فصل )۱۰( لسمې، )۱۱( یوولسمې او )۱۲( 
دولســمې مادې په اســاس د کمیســون له لوري یې د ابقا 
یجــاړول تصمیم نیول کیــږي او اختصاصي محکمې ته  او و

کیږي. وړاندې 
همدارنګــه هغــه دولتي ځمکې، چې د پیســو پــه بدل کې 
زورواکــو او عامــو خلکو خرڅــې کــړي وې د مقررې د 
څلورمــې مــادې او د کمیســون د پریکــړې په اســاس به 

کیږي. راګرځول 

یانــد عبدالحمیــد جهادیــار زیاتوي: د  د عدلــي وزارت و
عصب شــوې ځمکــې د راګرځولــو لپــاره د کورنیو چارو 

وزارت په چوکاټ کې ځانګــړي قطعه رامنځته کړي ده.

ښــاغلی جهادیار زیاتوي په ننګرهار کې )۴۸۹( زره جریبه 

ځمکه غصب شــوي، کابــل کې شــواخوا )۳۰۰( زره، په 

پکتیــا کــې )۴۱۳( زره، په هــرات کې لــه )۵۰۰( زره او 

همدارنګه په نورو ولایتو کې زیاته ځمکه غصب شــوي ده.

نومــړی زیاتوي، دا چــې د دولتي ځمکو لــه غصب څخه 

بونه څخــه ده، یاده  بېرتــه راګرځــول د امارت لــه لومړیتو

پروســه به ترهغــه دوام وکړي، تر څو ټولــه دولتي ځمکه له 

شي. راوګرځول  څخه  غصب 

اتل خان  حسن 

 و دیگر کشورها به کشور برگشته اند.
در همین حال پیام ملا محمد حســن آخند رییس الوزرای 
امارت اسلامی توسط مفتی انعام الله سمنگانی  رییس مرکز 
رسانه های حکومت به خوانش گرفته شدکه در این پیام، علل 
مهاجرت افغانان، تجاوز قشون سرخ و  امریکا و هم پیمانان 
آن، عنوان شــده اســت . در این پیام ، از کشور های ایران و 
پاکستان خواسته شده است تا حقوق مهاجرین افغان را  مطابق 
معیار های بین المللی در نظر گرفته تا افغانان درآن کشور ها 
زندگی باعزت داشــته باشــند . در این پیام، رییس الوزرا به 

برگشت مهاجرین افغان به کشور تاکید کرده است .
در این محفل مولوی عبدالسلام حنفی معاون اداری ریاست 
الوزرای  امارت اسلامی، علت مهاجرت افغانان را خشکسالی، 
جنگ و تجاوز خارجی ها، مشــکلات اقتصادی  و تعزیرات 
عنوان کرد و گفت کمک های بشــری برای مردم افغانستان 
بسنده نیست. او گفت« از کشورها می خواهم که مانع تطبیق 
پروژه های انکشافی مانند پروژه تاپی،  تاپ، راه آهن  و دیگر 
در افغانستان نشــوند . او گفت تطبیق پروژه های انکشافی، 

مانع مهاجرت شهروندان به بیرون از کشور می شود و باعث 
ایجاد کار برای مردم افغانســتان می شود.  او از کشورهای 
همسایه، منطقه و فرا منطقه خواست تا در تهیه  آب آشامیدنی،  
مسکن و دیگر ضروریات برگشت کنندگان، امارت اسلامی را 

همکاری و کمک کنند.
مولوی حنفی گفت موسسات و کشورها باید در بخش های 
صحت، تعلیم و تربیه  و کاریابی برای جوانان سرمایه گزاری 

کنند.
در همین حال، معاون سازمان مهاجرت بین المللی درافغانستان  
گفت از ســال ۱۹۹۲ تا به حال، این سازمان در افغانستان در 

بخش های مختلف فعالیت می کند. 
او گفت این ســازمان در بخش های مختلف برای برگشت 
کننــدگان و بی جا شــده های داخلی برنامه هــا دارد  و در 
بخش های مختلف آنان را کمک می کند تا به حال هفت صد 

هزار برگشت کننده را کمک کرده است .
او گفت این سازمان برای کمک به برگشت کنندگان و بی جا 

شده های داخلی، متعهد است .

در این محفل، معاون کمشــنری عالی سازمان ملل متحد در 
امور  پناهندگان گفت« 

چالش های مهاجرین بسیار زیاد شــده است و باید در این 
روزها کار زیاد صورت گیرد، زیرا روند مهاجرت مغلق است.
او گفت این ســازمان پالیسی های زیادی در این راستا  تهیه 

کرده است،  تا کار بیشتر  شود.
او گفت این سازمان برای برگشت کنندگان  در نقاط  مختلف 

کشور کمک می کند. 
در همین حــال مهاجر فراهی معین امور نشــرات وزارت 
اطلاعــات و فرهنگ گفت مجبوریت ها و فشــارها، باعث 
مهاجرت افغانان در کشورهای بیرونی شده است  که در این 
وقت با مشکلات زیادی خود را به آن کشورها می رسانند، 
حالا تبلیغات و پروپاکندها سبب شده است تا افغانان به کشور 

برنگردند. 
از روز بین المللی مهاجرت همه ســاله از ســوی کشورها 
تجلیل می شود. در این مراسم، روی مشکلات و چالش های 

مهاجرین و پیدا کردن راه های حل برای آن بحث می شود.

ټولو هغو علمای کرامو ته چې د ازموینو ملي ادارې د علمي سویې د 
تثبیت په ازموینه کې د خامسه )دولسم( او عالیه )څوارلسم( په کچو 
بریالي شــوي، خبر ورکول کېږي چې د اسنادو )کشف الدرجات( د 
وېش لړۍ یې د ازموینو ملي ادارې له خوا پیلېږي، هغه علمای کرام 
چې د اسنادو غوښتونکي دي، کولای شي چې د دغو چارو په ترسره 

کولو سره خپل کشف الدرجات ترلاسه کړي:
۱. د کشف الدرجات غوښتونکي دې د ازموینو ملي ادارې په ټولنیزو 
پاڼو کې د نشر شوي لینک له لارې آنلاین غوښتنلیک وړاندې کړي. 
د غوښتنلیک لپاره د ازموینې آی ډي نمبر، نوم، د پلار نوم، نیکه نوم، 

پېژندپاڼې شــمېره، ټیلیفون شمېره، د نوم لیکنې ولایت، د ازموینې د 
ورکړې ولایت او د بریالي کېدو کچه )خامسه یا عالیه( لیکل اړین دي.
۲. د غوښــتنلیک له ثبت وروســته، د ازموینو ملي ادارې له رسمي 
پاڼو څخه د لېست اعلان ته په تمه اوسئ؛ ترڅو ستاسو غوښتنلیکونه 

وڅېړل شي او اسناد مو وېش ته چمتو شي.
۳. په اعلان شوي لېست کې خپل نوم پیدا کړئ او ستاسو له نوم سره په 

ورکړل شوې نېټه د ازموینو ملي ادارې ته مراجعه وکړئ.
۴. کله چې د کشــف الدرجات د اخیستلو لپاره ازموینو ملي ادارې 
ته په ټاکل شــوې نیټه مراجعه کوئ، له ځان سره اصلي پېژندپاڼه، د 

پېژندپاڼې دوه رنگه کاپیانې، خپل ۲ قطعې )۴×۳( اندازه تازه اخیستل 
شوي عکسونه او د کشف الدرجات ټاکل شوې بیه )۵۰۰( افغانۍ له 

ځان سره ولرئ.
۵.  په ازموینو ملي اداره کې د اصلي پېژندپاڼې په وړاندې کولو سره به 
ستاسو پېژندنه وشي، له هغه وروسته تاسو باید خپل شهرت په چاپ 
شوي اسنادو باندې تائید کړئ. ستاسو په شهرت کې د هرډول ستونزې 

د شتون په صورت کې موضوع له مسؤلینو سره شریکه کړئ.
۶. که ستاســو په کشــف الدراجات کې کومه تېروتنه نه وي؛ خپل 
عکسونه، د تذکرې رنگه کاپي او د سند بیه )۵۰۰( افغانۍ تحویل او 

خپل سند ترلاسه کړئ.
۷. وروســته له دې چې خپل سند ترلاســه کړئ، د معارف وزارت د 

تائیدۍ لپاره یې د یاد وزارت اسلامي تعلیماتو معینیت ته وسپارئ.

د کابل ښار د ده افغانانو څلورلاری ګټې اخیستنې ...د کابل ښار د ده افغانانو څلورلاری ګټې اخیستنې ...

د کندهار او انسټو پوهنتونونو څخه د کندهار او انسټو پوهنتونونو څخه ۱۶۹۰۱۶۹۰ محصلین ... محصلین ...

ننګرهار کې د برېښنا پرچاوۍ له امله له نیمایي ډېرې فابریکې ...ننګرهار کې د برېښنا پرچاوۍ له امله له نیمایي ډېرې فابریکې ...

 تر دې دمه  تر دې دمه 550550 زره جریبه ځمکه له غصبه ... زره جریبه ځمکه له غصبه ...

در جریان یک سال حدود سه میلیون مهاجر افغان ...در جریان یک سال حدود سه میلیون مهاجر افغان ...

خبرتیاخبرتیا

 او غیر فعالو چورلکو د بیا ځلي فعالولو او رغونې لړۍ دوام لري. 
د یادونــې وړ ده، چې د ملي د فــاع وزارت د هوایي ځواکونو تخنکي او انجنیرۍ 
ټېمونو تر دې وړاندې هم یو شمېر ویجاړې شوې چورلکې بېرته رغولي او الوتنې 

ته یې چمتو کړې وې.

د نوموړي په وینا،  یاد کانال د بزګرانو د حاصلاتو د سطحې د لوړولو او د اوبو 
د ضایعاتو د مخنیوي لپاره جوړ شــوی، چې د ۸۰۰ هکتاره کرنیزې ځمکې د 

خړوبولو وړتیا لري.
 په دغه پروژه کې ګڼو کســانو ته د څلورو میاشــتو لپاره د کار زمینه برابره شوې

 وه.

 د یــوه مرکزي نظــام په توګه یاد کړ او زیاته یې کــړه چې په ټول هیواد 
کي په یوه کلي هم  کومــه مخالفه ډله کنټرول نه لري.

ښــاغلي حســین مرتضوي د خپلو خبرو په جریان کي په افغانستان کي 
اوســنی وضعیت مثبت یاد کړ او زیاته یې کړه چې د رســنیو د استازو 
راتــګ دلته په همدې موخــه وو تر څو حالت له نــژدې وګوري او په 
مطبوعاتــي ډګر کي انعکاس ورکړي، مرســتیال ســفیر زیاته کړه هیواد 
یې غواړي له افغانســتان ســره روښــانه اقتصادي اړیکې او تعاملات 

ولري.
همداراز د ناســتي په وروســتۍ برخه کې د ایراني رسنیو استازو هم په 
باله  بت ســره خبرې وکړې او په اتفاق سره یې دلته حالت ښه و خپل نو
او هوډ یې څرګند کړ چې د افغانســتان اوســنی وضعیت به په حقیقي 

ډول انځور او په رســنیو کې مطرح کړي.

همدا شان، د فراه د اســتخباراتو ریاست مســوولین وایي، چې د دغه 
ېشل شو. ولایت د اســتخباراتو ځواکونو ته ځانګړی یونیفورم وو

ېش پرمهال د فــراه د اســتخباراتو رئیس مولوي  د دغــه یونیفــورم د و
یل، چې دغــه یونیفورم اســتخباراتي ځواکونو ته  شــېر احمد تواب وو

ځانګړی شــوی او هېڅوک ترې ناوړه ګټه نه شي اخېستلی.
په همدې حال کې د فراه مرســتیال والي مولــوي عبدالکریم جهادیار 
یل، چــې له نوي یونیفــورم څخه په ګټې  اســتخباراتي ځواکونو ته وو
اخیســتنې ســره باید خپلو کړنو ته پام وکړئ او خپلې دندې په ســمه 

کړئ. ترسره  توګه 

 با  افغانستان، در راستای بهبود همکاری های سکتور هوایی بحث شد.
سازمان بین المللی هوانوردی ایکاو، یک نهاد ویژه متعلق به سازمان ملل 
متحد است. این سازمان اصول و تکنیک های بین المللی پرواز را معیاری 
کرده و همکاری های منطقه یی و بین المللی را در خصوص مدیریت 

حریم هوایی کشور ها، هماهنگ می کند.

یه خدماتي اداره ده او له نورو  ینا کابل ښــاروالي یوه لو د نوموړي په و
ادارو ســره د عامه تاسیســاتو په جوړولو او د زیربنایــي پروژو په پلي 

کوي. مرسته  کې  کولو 
یل   د کابل ولایت د عامې روغتیا ریاســت مرســتیال عبدالشــافي وو
چــې، د دې ۱۳۰ بســتریز روغتون له لارې به د کابل ښــار د شــمال 
زون ښــاریانو ته غوره روغتیایي خدمتونه وړاندې شي او ډاډ یې ورکړ، 
چې په یــاد روغتون کې به تکــړه او تجربه لرونکــي ډاکتران پر دندو 
وګومــاري. د یادونــې وړ ده، چې یــاد روغتون د کابل ښــاروالۍ په 
ملکیت کې د عامې روغتیا وزارت په لګښــت جوړ شوی او په عصري 

دی. سمبال  وسایلو  روغتیایي 

عبداللــه آخنــد زاده د باختر آژانــس خبریال ته وویــل، چې د اوبــو پېژندلو 
»Hydrology« لوی استیشنونه د یاد ولایت د مرکز په بازارک کې څه موده مخکې 

ویجاړې شوې ؤ، چې د مسوولینو له هڅو وروسته بېرته فعالې شول.
دا په داسې حال کې ده، چې پرون د پنجشېر د سیندیزې  فرعي حوزې رییس د اوبو 

پېژندلو له ټولو استیشنونو څخه لیدنه وکړه.

 مولوي میرمحمد هاشم حزب الله د یادې پروژې د مبارکۍ ترڅنګ وویل، چې 
په دغه پروژه کې د یادې ولســوالۍ د ښــاروالۍ ودانۍ بیارغول، لمریزې برېښنا 
سېستم فعالول، نجارۍ او یو شمېر نور اړینې برخې شاملې دي، چې لګښت یې د 

محمدآغې ولسوالۍ د ښاروالۍ له عوایدو څخه ورکول کېږي.
د یادونې وړ ده، چې د دغه ودانۍ د بیارغونې چارې به د یوې میاشتې په موده کې 

بشپړې شي.

 در همآهنگی ریاست احیا و انکشاف دهات مواد غذایی توزیع شد.
طبــق یک خبر دیگر؛ برای  بیش از هشــت صد خانــواده نیازمند در 
مربوطات شهر هرات، از نهادی موسوم به دبیلو- ای –دبیلو، مواد غذایی 

توزیع شد.

انجینری وزارت دفاع ملی و تیمی از انجیران آن وزارت به ولســوالی 
واخان آن ولایت رفته اند و از مسیر راه ابریشم که  از ولسوالی اشکاشم 

الی کوتل شاور در نزدیکی پامیرهای واخان امتداد میابد دیدن کردند.
کار سروی این سرک خاتمه یافته است و به زودی کار ساخت آن آغاز 

خواهد شد.

د ملي دفاع وزارت دوه چورلکې ترمیم  ...د ملي دفاع وزارت دوه چورلکې ترمیم  ...

جوزجان کې د جوزجان کې د ۸۸ میلیونو افغانیو  په  ... میلیونو افغانیو  په  ...
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 ایمان شما اجازه نخواهد داد که اوراق حامل
 چنین کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارید!

توجه!توجه! شریعت جریده داسلامي مبارزې یو رسا  غږ او   رښتینې هینداره شریعت جریده داسلامي مبارزې یو رسا  غږ او   رښتینې هینداره 
ده، نو له ټولو مخلصو او با احساسه دعوتګرانو او دردمنو لیکوالانو ده، نو له ټولو مخلصو او با احساسه دعوتګرانو او دردمنو لیکوالانو 

هیله من یو چې موږ سره خپلو قلمي همکاریو ته دوام ورکړي.هیله من یو چې موږ سره خپلو قلمي همکاریو ته دوام ورکړي.

وزیر امور مهاجرین:

شریعت: کار ســروی سرک راه 
ابریشم از ولسوالی اشکاشم الی 
کوتل شــاور در نزدیکی پامیرها 
سروی شده است و کار ساخت 

آن به زودی آغاز خواهد شد.

رئیــس  احمــدی  معزالدیــن 
اطلاعات وفرهنگ بدخشــان به 
آژانــس باخترگفت: مولوی امان 
الدین منصور والی بدخشــان با 

منصور تالقان رییس ... ص۷

شریعت: کورنیو چارو وزارت د کابل 
ښار له بېلابېلو سیمو څخه پر نشه یي 
توکو یو شــمېر روږدي کســان راټول 

کــړي. د یاد وزارت پــه خبرپاڼه کې 
راغلي چې د نشه یي توکو پر وړاندې 
د مبارزې معینیت منسوبینو له سرای 

شمالي، شــهرنو او یو شــمېر نورو 
سیمو څخه ۳۵۰ تنه پر نشه یي توکو 
روږدي کسان راټول او په کابل کې یې 
زر بستریز روغتون ته یې انتقال کړي 
دي. په راټولو شویو کسانو کې یوه بې 
سرپرسته مېرمن هم شامله ده چې د 
ښــځینه وو روغتون تــه د درملنې په 
هدف لېږدول شوې ده. تر دې وړاندې 
هم له بېلابېلو ولایتونو څخه په نشــه 
یي توکو روږدي کسان د درملنې لپاره 

روغتیایي مرکزونو ته وړل شوي.

د کابل ښــار د ۱۷مې ناحیې اړوند په 
شــمالي دروازه کې یو ۱۳۰ بستریز 
روغتون د جوړېدو چارې بشــپړې او 

ګټې اخیستنې ته وسپارل شو.
 یاد روغتون پرون د کابل ښــارالۍ د 
ټولنیزو او کلتوري چارو د مرســتیال 
مولــوي حبیب الرحمــن منصور له 
لوري په داسې حال کې چې، د عامې 
روغتیــا وزارت مســئولانو او د یادې 
ناحیې اوسېدونکو هم ګډون درلود د 
یو لړ مراسمو په ترڅ کې ګټې اخیستنې 

ته وسپارل شو.
مولــوي منصــور د دغــه روغتون د 

پرانیســتې پرمهال وویل چې، کابل 
ښاروالۍ د کابل د شمال زون ښاریانو 
لپاره د غوره روغتیایي خدمتونو وړاندې 

کولو په موخــه د یادې ودانۍ ځمکه 
د عامــې روغتیــا وزارت په واک کې 

ورکړې ده.  7مخ

د پنجشېر د سیندیزې حوزې مسوولین 
وایي، چې د یاد ولایت په مرکز بازارک 
 ۲ )Hydrology(کې د  اوبو پېژندلو

دستګاوې بیا فعالې شوې دي.
د پنجشېر د ســیندیزې فرعي حوزې 

رییس انجنیر ... 7مخ
شــریعت: د لوګر سیمه ییز مسوولین 
وایي، چې د دغه ولایت د محمدآغې 
ولسوالۍ د ښاروالۍ ودانۍ د بیارغولو 
چــارې د نږدې ۱ میلیــون افغانیو په 

لګښت پیل شوې.
د محمدآغې ولسوال ... 7مخ

شریعت: بیست و سه تن، از پنج 
ولایت کشــور به اتهام  سرقت، 
جعل کاری، قتل، ســوء استفاده 
از نام مجاهدین و قمار از سوی 

پولیس  بازداشت گردیدند.
دفتر مطبوعاتی وزارت امور  داخله 
دیروز با نشــر خبرنامه یی گفت: 
که بیســت و سه تن  در پیوند به 

ســرقت، قتل، قمار بازی، جعل 
کاری و ســوی استفاده از امارت 
اسلامی از ولایت های پکتیا، بلخ، 

بغلان، لغمان و هرات از ســوی 
پولیس بازداشت گردیدند.

در همین حال پولیس قومندانی 
امنیه پنجشــیر نیز دیروز یک تن 
را به اتهام  فــروش مواد مخدر 
از بــازارک مرکز ایــن ولایت با 
مقداری مواد مخدر نوع شیشــه 

بازداشت نمودند.

شریعت: بیش از پنج هزار خانواده 
نیازمند در لوگر مــواد خوراکی 

دریافت کردند.
مسؤولان ریاست احیا و انکشاف 

دهات لوگر، از توزیع کمک های 
مواد غذایی برای بیش از پنج هزار 
خانوادۀ مستحق و نیازمند در دو 

ولسوالی آن ولایت خبر دادند.
صبغت الله نایب خیل، مســئول 
مطبوعات ریاست احیا و انکشاف 
دهــات لوگر گفت: به سلســلۀ 
کمک ها برای نیازمندان از سوی 
سازمان غذایی جهان، برای  5۱۰۰ 
خانوادۀ  نیازمند در ولسوالی های 

محمدآغه و خروار،   ص۷

احصاییــه  اداره  شــریعت: 
پانزده  بدخشــان  ومعلومــات 
میلیون افغانی عاید جمع آوری 

نموده است.
ریاســت احصاییه و معلومات 
بدخشــان طی ســه ربع سال 
جاری، دو برابر از هدف تعیین 
شــده ، عاید جمع آوری کرده 

است.
قاری حبیــب الرحمن عثمانی 
و  احصاییــه  ادارۀ  رئیــس 
معلومات بدخشان می گوید که 

از اول حمل ســال ۱۴۰۱ الی 
آخر ماه عقرب، مبلغ بیشــتر از 
۱5 میلیــون افغانی عواید جمع 

آوری کرده است.
این مقــدار پول از درک توزیع 
کاغذی،  برقــی،  تذکره هــای 
اصــلاح ســن، کارت تولد و 
پارچۂ وفیات جمع آوری شده 

است.
سقف  بدخشــان،  مســتوفیت 
عاید این اداره را هشت میلیون 

افغانی تعیین کرده بود.

د غزني ولایت په ګیلان ولسوالۍ 
کــې د افغــان ټلیــکام مخابراتي 
ګټې  او  فعال  یو ســایټ  شــرکت 

اخیستنې ته وسپارل شو. 
د غزنــي د والي لــه دفتر څخه په 
خپره شــوې خبرپاڼــه کې راغلي، 
چې یاد ســایټ پرون فعال شو او 
انټرنیټي  به  ته  د سیمې اوسېدونکو 
وړاندې  خدمتونــه  مخابراتــي  او 

کوي.
ویل  همدارنګــه  کــې  خبرپاڼــه 
شــوي، چې د دغه ولایت د ناوې 
په ولســوالۍ کې هم د یاد شرکت 
له لوري د یوه ســایټ د جوړېدو 
لومړني کارونه پیل شــوي او هلته 
به ډېــر ژر خلک د افغــان ټیلکام 
څخه  پړتیــاوو  چو مخابراتــي  له 

برخمن شي.

شــریعت: معاون اداری ریاست 
الوزرا در محفل تجلیل از روز بین 
کشورها  گفت  مهاجرت  المللی 
باید مانــع تطبیق پــروژه های 

انکشافی افغانستان نشوند.
به گزارش خبرنگار آژانس باختر، 
از روز بیــن المللی مهاجرت به 
اشتراک مولوی عبدالسلام حنفی 
معاون اداری ریاســت الوزرا  و 
شماری از مقامات امارت اسلامی  
و نماینده های موسســات بین 
المللــی از ســوی وزارت امور 
مهاجریــن و عودت کنندگان در 

کابل تجلیل شد.
در ایــن محفل، الحــاج خلیل 
الرحمن حقانی سرپرست وزارت 
امور مهاجرین و عودت کنندگان 
گفت به دلیل تجاوز کشورها به 
افغانســتان،  حدود هفت میلیون  
افغان به کشــور های همسایه و 
دیگر کشــور ها مهاجر شدند و 
حــدود دو میلیون افغــان از اثر 
جنگ ها از مناطق اصلی شان، به 

مراکز ولایت ها بی جا شدند.
او گفت حالا نظام امارت اسلامی 
در کشور حاکم است و در سراسر 

کشور امنیت تامین شده است،  از 
افغانانی که در کشــورها مهاجر 
هستند، می خواهم که به کشور 
برگردنــد و به زندگــی خود در 

وطن شان ادامه دهند.
او گفت امارت اسلامی خدمت 
به مردم را از جمله مســوولیت 
های اصلی خود می داند و برای 
معیشت و تهیه مسکن برکشت 

کنندگان متعهد است. 
حقانی یاد آور شد که در جریان 
یک ســال، حدود ســه میلیون 
مهاجر از ایران، پاکستان     ص7

در جریان یک سال حدود سه میلیون مهاجر افغان به 
کشور عودت نموده اند

له کابل ښار څخه سلګونه روږدي کسان راټول شولله کابل ښار څخه سلګونه روږدي کسان راټول شول

پنجشېر کې د اوبو پېژندلو دوه دستګاوې بیا پنجشېر کې د اوبو پېژندلو دوه دستګاوې بیا 
فعالې شوېفعالې شوې

د د ۱۱ میلیون افغانیو په  میلیون افغانیو په 
لګښت د محمدآغې لګښت د محمدآغې 

ولسوالۍ د ښاروالۍ ولسوالۍ د ښاروالۍ 
ودانۍ بیارغول کېږيودانۍ بیارغول کېږي

بازداشت ده ها تن به اتهام جرایم جنایی در بعضی ولایات کشوربازداشت ده ها تن به اتهام جرایم جنایی در بعضی ولایات کشور

کمک غذایی با هزاران خانوادۀ نیازمند در لوگرکمک غذایی با هزاران خانوادۀ نیازمند در لوگر

افزایش دو برابری عواید ریاست احصاییه و افزایش دو برابری عواید ریاست احصاییه و 
معلومات بدخشانمعلومات بدخشان

کابل کې یو کابل کې یو ۱۳۰۱۳۰ بستریز روغتون جوړ او ګټې اخیستنې ته وسپارل شو بستریز روغتون جوړ او ګټې اخیستنې ته وسپارل شو

کار اعمار سرک راه ابریشم در واخان بدخشان 
عنقریب آغاز می شود

شریعت: د کندز د اطلاعاتو او فرهنګ 
ریاست مسوولین وایي، چې اسلامي 
امارت هېچاته اجازه نه ورکوي، چې 
د یاد ولایت تاریخي ځایونه او سیمې 

غصب کړي.
د کنــدز د اطلاعاتو او فرهنګ رییس 
مطیــع الله روحاني وویــل، چې یو 
شمېر کســان له تاریخي سیمو او د 
جرګذرغونډۍ څخه د خپل شخصي 

ملکیت په توګه استفاده کوي، چې د 
اطلاعاتو او فرهنګ وزارت سره ثبت 

ده. 
په همدې حال کې د کندز د اطلاعاتو 
او فرهنګ ریاســت د فرهنګ او هنر 
آمر نعمت الله صافــي باختر آژانس 
تــه وویل، چې جرګذر یــوه تاریخي 
غونډۍ ده، چې څه باندې ۲۰۰ کاله 

لرغونتوب لري.

شــریعت: همکاری های فنی و 
تخنیکــی وزارت ترانســپورت 
و هوانــوردی با دفتر ســاحه یی 
ایکاو در یک نشست  آســیایی 

آنلاین ارزیابی شد.
وزارت  مطبوعاتــی  دفتــر 
دیروز  هوانوردی  و  ترانسپورت 
با نشــر این خبر گفــت: که در 
این نشســت که بــه همکاری 
دفتر ســاحوی ســازمان جهانی 
هوانوردی ملکی یا ایکاو برگزار 

شده بود، بیش از 5۰ کشور عضو 
سازمان جهانی هوانوردی ملکی 
و ترانســپورت هوایی، از جمله 
افغانستان  همســایه  کشورهای 

شرکت داشتند.
مــورد  در  نشســت،  ایــن  در 
پیشرفت های بخش هوا نوردی، 
به ویژه مدیریــت حریم هوایی 
روی  همچنــان  و  افغانســتان 
همکاری دفتر ســاحوی ایکاو و 

کشورهای همسایه ... ص۷

شریعت: امارت اسلامی افغانستان 
شایعات و خبرهای را مبنی براینکه 
زمین هــای پیرامون کانال قوش تیپه 
توزیع می گــردد، تکذیب نموده و 

آنرا رد می نماید. 
ذبیح الله مجاهد سخنگوی  مولوی 
امارت اســلامی با نشر اعلامیه ای 
در برگۀ تویتر خویش گفته است که 
کانال قوش تیپه از جمله پروژه های 
بزرگ و ملی شــرکت انکشاف ملی 
اســت که اکنون کار فاز اول آن به 

سرعت جریان دارد.
در اعلامیــه آمده اســت: »در این 
اواخر یک تعداد افراد فرصت طلب 

از مــردم به بهانۀ اینکــه زمین های 
اطــراف کانــال قوش تیپــه توزیع 

می گردد، پول اخذ می نمایند«.
اعلامیه می افزایــد: رهبری امارت 
اسلامی افغانســتان در مورد توزیع 
زمین های اطــراف کانال قوش تیپه 
تا کنــون هیچگونه فیصله ای نکرده 
ما  بنابراین هموطنان محترم  است. 
متوجه باشند که از سوی این چنین 
اشــخاص فرصــت طلــب فریب 
نخورنــد و همچنان بــا ارگان های 
مســؤول در مورد شناســایی افراد 
انجام  را  لازم  همــکاری  مذکــور 

دهند.

شــریعت: د پکتیا او بادغیس امنیتي 
مسوولین وایي، چې په دغو ولایتونو 
کې پولیســو ته ځانګــړی یونیفورم 

ووېشل شو.
د پکتیــا د درېیمې امنیتي حوزې آمر 
مولوي عنایت الله قاصد د یونیفورم د 
وېش پرمهال پولیسو ته وویل، چې له 

دین، وطن او خاورې څخه دفاع وکړئ 
تر څو د ولس په زړونو کې ځای پیدا 

کړئ.
د یو بل خبر له مخې؛ بادغیس امنیتي 
مســوولین وایي، چې په دغه ولایت 
کې هم پولیسو ته ځانګړی یونیفورم 

ووېشل شو.   7مخ

 اشتراک وزارت ترانسپورت و هوانوردی اشتراک وزارت ترانسپورت و هوانوردی
  در نشست آنلاین سازمان بین المللی  در نشست آنلاین سازمان بین المللی

 هوانوردی ایکاو هوانوردی ایکاو

شایعات توزیع زمین های قوش تیپه شایعات توزیع زمین های قوش تیپه 
حقیقت نداردحقیقت ندارد

د کندز د اطلاعاتو او فرهنګ ریاست:د کندز د اطلاعاتو او فرهنګ ریاست:
هېچاته اجازه نه ورکول کیږي، چې د کندز هېچاته اجازه نه ورکول کیږي، چې د کندز 

تاریخي سیمې غصب کړيتاریخي سیمې غصب کړي

پکتیا، بادغیس او فراه کې امنیتي ځواکونو ته پکتیا، بادغیس او فراه کې امنیتي ځواکونو ته 
نوی یونیفورم ووېشل شونوی یونیفورم ووېشل شو

افغان ټیلیکام شرکت د غزني په ګیلان ولسوالۍ 
کې مخابراتي خدمتونه پیل کړل


